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Aizputes novada domes izdevums

Aizpute / Aizputes, Cīravas, Kalvenes, 
Kazdangas un Lažas pagasts

Ārkārtas situācija valstī, slēgtas 
iestādes un ierobežojumi arī novadā

Ministru prezidents Krišjānis Kariņš 
12.martā sasauktajā Krīzes vadības 
padomes sēdē informēja, ka Latvijā ir 
izsludināts ārkārtas stāvoklis saistībā 
ar koronavīrusa izplatību. Ārkārtējā 
situācija ir spēkā no lēmuma pieņem-
šanas brīža līdz šī gada 14.aprīlim ar 
mērķi šajā laikā ierobežot Covid-19 
izplatību.

Aizputes novada pašvaldība no 
2020.gada 13.marta līdz 14.aprīlim:

• pārtrauc mācību procesa norisi 
Aizputes vidusskolā un citās mācību 
iestādēs, pēc brīvlaika nodrošinot mā-
cības attālināti;

• lai apmeklētu pirmsskolas izglī-
tības iestādi, vecākiem 2020.gada 
13.martā ir jāiesniedz pirmsskolas 
izglītības iestādē rakstisks aplieci-
nājums, ka bērns un ģimene nav ap-
meklējuši Covid-19 skartās valstis 
vai teritorijas, nav bijis kontaktā ar 
Covid-19 saslimušajiem vai kontakt-
personām un vecākiem nav iespēju 

citādi nodrošināt bērna pieskatīšanu;
• atceļ visus pašvaldības rīkotos 

kultūras, sporta un citus publiskus 
pasākumus (pieļaujamas tikai darba 
sanāksmes);

• pārtrauc visas interešu izglītības, 
profesionālās ievirzes izglītības un 
amatiermākslas norises – treniņus, 
sacensības, nodarbības, mēģināju-
mus;

• atceļ darbinieku komandējumus 
dalībai semināros, konferencēs, sa-
nāksmēs u.c.

Aizputes novada dome aicina ie-
dzīvotājus būt atbildīgiem par savu 
un līdzcilvēku veselību, ievērojot visus 
noteiktos Slimību profilakses un kon-
troles centra ieteikumus!

Aicinām iedzīvotājus iespēju robe-
žās izmantot elektroniski pieejamos 
pakalpojumus, interesējošos jautāju-
mus skaidrot attālināti, tikai galējas 
nepieciešamības gadījumā vēršoties 
iestādēs klātienē.

Lai sniegtu atbildes uz dažādiem 
iedzīvotāju jautājumiem saistībā ar 
Covid-19 un tā dēļ izsludināto ārkār-
tējo situāciju valstī, izveidots vienots 
bezmaksas informatīvais diennakts 
tālrunis 8345.

Vienotā tālruņa galvenais uzde-
vums ir palīdzēt iedzīvotājiem labāk 
orientēties informācijā, kas saistīta ar 
Covid-19, un palīdzēt saprast, kurā ies-
tādē vērsties pēc palīdzības. 

Jautājumi tiek pieņemti gan latvie-
šu, gan krievu valodā; galvenais nosa-
cījums – zvanītājam jāatrodas Latvijas 
teritorijā. Ārzemēs esošie neskaidros 
jautājumus aicināti risināt, zvanot uz 
Konsulārās palīdzības diennakts tālruni.

Īpaši sagatavoti operatori, kurus ie-
spējams sazvanīt pa bezmaksas tālru-

ni 8345, sniegs atbildes uz iedzīvotāju 
biežāk uzdotajiem jautājumiem.

Ja iedzīvotāja uzdotais jautājums būs 
ārpus biežāk uzdoto jautājumu loka vai 
arī iedzīvotājam būs nepieciešama de-
talizētāka informācija, operators zva-
nītāju savienos ar atbildīgās institūci-
jas kontakttālruni (izņemot operatīvo 
dienestu tālruņus 110, 113 un numu-
ru 8303, pa kuru var pieteikt analīzes 
pacienti ar SPKC noteiktajiem viegliem 
saslimšanas simptomiem – uz šiem nu-
muriem kā līdz šim iedzīvotājam jopro-
jām jāzvana pašam).

Zvanu centra kapacitāte pakāpeniski 
tiks palielināta, bet iesākumā iedzīvotāji 
lūgti būt saprotoši gadījumos, kad jāuz-
gaida līdz savienojumam ar operatoru. 
Vienlaikus atgādinām, ka rakstiskā vei-

Izveidots vienotais bezmaksas 
informatīvais tālrunis par Covid-19

!Aicinām sekot līdzi aktuāla-
jai informācijai par valstī iz-
sludināto ārkārtējo situāciju 
un noteiktajiem piesardzības 
pasākumiem!

!Atgādinām, ka no ār-
valstīm atbraukuša-
jiem jāveic pašizolāci-
ja - pretējā gadījumā 
draud sods. Būsim 
atbildīgi cits pret citu!

Aizputes novada pašvaldība, 
sākot ar 2020. gada 17. martu 
līdz turp  mākiem norādījumiem, 
nosaka:

slēgt apmeklētājiem
• Aizputes pilsētas bibliotēku un 

tās filiāles;
• Aizputes novada muzejus, tū-

risma informācijas punktus, senlietu 
krātuves;

• Aizputes veselības un sociālās 
aprūpes centru;

• SIA "Pansionāts Rokaiži".

ierobežot klātienes pakalpojumu 
sniegšanu

• Valsts un pašvaldību vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā;

• Aizputes novada Sociālajā die-
nestā;

• Aizputes novada bāriņtiesā;
• Aizputes novada dzimtsarakstu 

nodaļā.

“Valsts 12.martā 
ir izdevusi rīkoju-
mu Nr.103 “Par ār-
kārtējās situācijas 
izsludināšanu”, un 
pašvaldība visus šīs 
situācijas punktus 
ievēro un realizē arī 
novadā. Aicinu vi-
siem iedzīvotājiem 
pret valdības rīko-
jumu izturēties no-
pietni un atbildīgi, 

tādējādi pasargājot ne tikai sevi, bet arī visus 
līdzcilvēkus. 

Es priecājos, ka līdz šim brīdim nav konsta-
tēts neviens saslimšanas gadījums Aizputes 
novadā, bet, vērojot, kā vīrusa infekcija iz-
platās Eiropā un pasaulē, es neesmu pilnīgi 
drošs, ka mūsu novadam izdosies saglabāt 
situāciju, ka nebūs neviens saslimušais. Tieši 
tāpēc, lai būtu pēc iespējas mazāk saslim-
šanas gadījumu šeit, es aicinu stingi ievērot 
noteikumus  - 2 m distanci vienam no otra, 
higiēnas prasības un iebraukušajiem iedzī-
votājiem – pašizolāciju (pretējā gadījumā no 
pašvaldības un valsts policijas var saņemt 
aizrādījumu vai pat sodu par izsludinātā liku-
ma neievērošanu). 

Pašvaldības skolas veiksmīgi ir uzsākušas 
attālināto mācību procesu. Tiem audzēk-
ņiem, kuriem nav bijusi interneta piekļuve vai 
elektroniskās ierīces, skolas šīs problēmas ir 
atrisinājušas. Dome un visas tās struktūrvie-
nības turpina strādāt attālinātā režīmā, un ai-
cinu iestādes apmeklēt tikai galējas nepiecie-
šamības gadījumā - ne tikai darbinieku, bet 
arī kopējās sabiedrības veselības dēļ. Visus 
jautājumus iespējams risināt telefoniski vai 
elektroniski. Domes darbinieki strādā jaunā, 
neierastā darbā stilā, un arī marta domes 
sēde pirmo reizi vēsturē tika novadīta attā-
linātā režīmā - videokonferences veidā, saru-
nājoties un balsojot elektroniski. 

Es ceru, ka šī situācija neieilgs, un lūdzu ie-
dzīvotājus būt pacietīgiem un tiešām izvērtēt, 
vai pasākuma ar vairāku cilvēku pulcēšanos 
apmeklējums ir savas un ģimenes veselības 
vērts. 

Piekrītu valsts prezidentam, ka latviešu 
tauta vēsturiski ir pārvarējusi daudz smagā-
kas situācijas, un arī pašlaik ir nepieciešams 
sevi disciplinēt, lai kopīgi tiktu pāri šai krīzei. 
Ļoti ceru, ka Aizputes novadam izdosies pār-
varēt šo krīzes situāciju ar pēc iespējas mazā-
kiem zaudējumiem. Cienīsim cits cita veselību 
un būsim atbildīgi pret sevi un sabiedrību!”

Aizputes novada domes 
priekšsēdētājs Juris Grasmanis

dā iedzīvotāju biežāk uzdotie jautājumi 
un atbildes uz tiem apkopotas Ministru 
kabineta/Valsts kancelejas tīmekļviet-
nē, kur ik dienas tiek atjaunota un pa-
pildināta aktuālā informācija saistībā ar 
Covid-19.

Tāpat ir izveidota vienota mājaslapa 
jautājumiem par Covid-19 – 

www.covid19.gov.lv.
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Aizputes novada pašvaldība mutiskā izsolē pārdod Aizputes novada domei pie-
derošu dzīvokļa īpašumu Nr.27 Saules ielā 5, Aizputē, Aizputes novadā, kadastra 
Nr.6405 900 0872

Nekustamā īpašuma sastāvā ir dzīvoklis ar kopējo platību 45,8 m2 un 12/1000 kopīpašuma 
domājamās daļas no dzīvojamās mājas un zemes gabala.

Izsoles sākumcena: 6000 EUR, izsoles nodrošinājums 10% no sākumcenas, izsoles solis 30 
EUR. Izsole notiks Aizputes novada domas sēžu zālē, Atmodas ielā 22, Aizputē, 2020.gada 
19.maijā plkst.10.00.

Dalībniekam, kurš vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2020.gada 18.maija plkst.16.00 jāsniedz brīvas for-
mas pieteikums Aizputes novada valsts un pašval-
dību vienotajā klientu apkalpošanas centrā vai no-
sūtot elektronisku dokumentu uz dome@aizpute.lv. 
Izsoles nodrošinājuma nauda 10% apmērā jāiemak-
sā Aizputes novada domes kontā: Aizputes nova-
da dome, reģ.nr. LV90000031743, norēķinu konts 
LV62 UNLA 0012000130425, AS „SEB Banka”, 
kods UNLALV2X, norādot “Saules iela 5-27, izsole”.

Aizputes novada pašvaldība rīko mutisku nomas tiesību izsoli bez apbūves tie-
sībām nekustamā īpašuma “Kazdangas lauksaimniecības tehnikums”, Kazdangas 
pag., Aizputes nov., kadastra Nr.6468 001 0034, zemes vienībai ar kadastra ap-
zīmējumu 6468 002 0098

Izsole notiks 2020. gada 17.aprīlī plkst.9.00 
Aizputes novada domē Atmodas ielā 22, Aizputē, 
Aizputes novadā. 

Nomas  objekts sastāv no zemes vienības 9,5 ha 
platībā. Nomas līgumā paredzētais lietošanas mēr-
ķis – dīķsaimniecība. Nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimniecis-
kā darbība ir lauksaimniecība. Izsoles gada nomas 
maksas sākuma cena 368 EUR; solis 10 EUR.

Dalībnieku reģistrācija līdz 2020.gada 16.aprīlim plkst.15.00, iesniedzot brīvas formas pie-
teikumu Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā  Atmodas ielā 22, Aizputē 
vai nosūtot uz dome@aizpute.lv.

Aizputes novada pašvaldība mutiskā izsolē pārdod Aizputes novada domei pie-
derošu dzīvokļa īpašumu Nr.6 Raiņa bulvārī 13, Aizputē, Aizputes novadā, ka-
dastra Nr.6405 900 0870

Nekustamā īpašuma sastāvā ir dzīvoklis ar kopējo platību 58,7 m2 un 20/100 kopīpašuma 
domājamās daļas no dzīvojamās mājas un zemes gabala.

Izsoles sākumcena: 7400 EUR, izsoles nodrošinājums 10% no sākumcenas, izsoles solis 30 
EUR. Izsole notiks Aizputes novada domas sēžu zālē, Atmodas ielā 22, Aizputē, 2020.gada 
19.maijā plkst.9.30.

Dalībniekam, kurš vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2020.gada 18.maija plkst.16.00 jāsniedz brī-
vas formas pieteikums Aizputes novada valsts 
un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā vai nosūtot elektronisku dokumentu uz 
dome@aizpute.lv. Izsoles nodrošinājuma nau-
da 10% apmērā jāiemaksā Aizputes novada 
domes kontā: Aizputes novada dome, reģ.nr. 
LV90000031743, norēķinu konts LV62 UNLA 
0012000130425, AS „SEB Banka”, kods 
UNLALV2X, norādot “Raiņa bulvāris 13-6, izsole”.

DOMES ZIŅAS

Domes sēde 25.martā
Lēma par nekustamo īpašumu jautājumiem 

un dzīvokļu jautājumiem. 
Izdarīja grozījumus Aizputes novada do-

mes 2013.gada 27.decembra saistošajos no-
teikumos Nr.34 „Aizputes novada pašvaldī-
bas nolikums”.

Nolēma rīkot atklātu nomas tiesību izsoli 
Aizputes novada domei  piederošam nekus-
tamam īpašumam Brīvzemnieka bulvārī 2, 
Aizputē, nekustamam īpašumam “Kazdangas 
lauksaimniecības tehnikums”, pārdot izso-
lē dzīvokļa īpašumus Nr.6, Raiņa bulvārī 13, 
Aizputē un Nr.27, Saules ielā 5, Aizputē, kā 
arī Nr.49, Raiņa bulvārī 5, Aizputē.

Pārcēla 2020.gada pirmā ceturkšņa ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksājumu no 
31.03.2020 uz 15.08.2020; kā arī 2020.gada 
otrā ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumu no 15.05.2020 uz 15.08.2020.

Apstiprināja Aizputes novada Aizputes 
pilsētas bibliotēkas filiāļu - Aizputes pagas-
ta bibliotēkas, Cīravas pagasta bibliotēkas, 
Kalvenes pagasta bibliotēkas, Kazdangas pa-
gasta bibliotēkas, Lažas pagasta Apriķu bib-
liotēkas nolikumus. Nolikumi stājas spēkā ar 
2020.gada 1.aprīli.

Izdarīja grozījumus 2017.gada 26.jūlija lē-
mumā Nr.314 “Par komisiju sastāva ievēlē-
šanu”, iekļaujot Sabiedrisko apstādījumu un 
labiekārtošanas komisijas sastāvā Inesi Drulli.

Piešķīra dotāciju 10337 EUR apmērā SIA 
„Aizputes Komunālais uzņēmums” par izlie-
toto elektroenerģijas patēriņa segšanai par 
2019.gadu par pārsniegto notekūdeņu dau-
dzumu  lietus ūdeņu pārsūknēšanai.

Piešķīra dotāciju 10260 EUR apmērā SIA  
„Aizputes Komunālais uzņēmums” pirts pa-
kalpojumu 2019.gada saimnieciskās darbī-
bas zaudējumu segšanai. 

Nolemj piešķirt SIA „Aizputes nami” dotā-
ciju 1716,73 EUR apmērā, lai segtu pašvaldī-
bai piederoša dzīvokļa bijušā īrnieka parādu, 
jo persona mirusi.

Nolēma apmaksāt SIA „Aizputes 
Komunālais uzņēmums” uzskaitīto parādu 
260,92 EUR par centralizētās apkures pakal-
pojumu sniegšanu pašvaldībai piederošu be-
zīrnieku dzīvokļos līdz jauna īres līguma no-
slēgšanai četriem dzīvokļiem.

Nolēma apmaksāt SIA „Aizputes nami” 
Aizputes novada pašvaldībai piederošo neiz-
īrēto dzīvokļu apsaimniekošanas maksas par 
summu 275,68 EUR desmit dzīvokļiem.

Nolēma pasūtīt un saņemt sertificēta ceļu 
inženiera izpēti par gājēju pārejas ierīkošanu 
posmā starp ēkām  Atmodas ielā 19, 21 un 
22,  un starppilsētu autobusu satiksmes pie-
turas ierīkošanu no Kuldīgas un Ceriņu ielas 
krustojuma virzienā uz pilsētas robežu, kā arī 
veikt 2020.gada budžeta korekcijas, paredzot 
šī lēmuma 1.punktā pakalpojuma apmaksai 
500,00 EUR.

Piešķīra dotāciju biedrībai “Aizputes 
Samarietis” 181,00 EUR apmērā, nodarbību 
bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām 
organizēšanai 2020.gada marta un aprīļa 
mēnesī. 

Veica izmaiņas ar 2020.gada 1.aprī-
li Aizputes novada domes Cīravas pa-
gasta pārvaldes  amatu sarakstā: mainīja 
amata nosaukumu “Klientu apkalpošanas 
speciālists”(1 amata likme) uz amata nosau-
kumu “Saimniecības pārzinis” (Dzērves Saieta 
nams) (0,5 amata likmes), kā arī mainīja ama-
ta nosaukumu “Klientu apkalpošanas speciā-
lists” (0,75 amata likmes) uz “Trenažieru zā-
les instruktors” (0,75 amata likmes).

Nolēma slēgt papildus vienošanos pie 
2020.gada 25.februāra deleģēšanas līgu-

ma ar biedrību “Izgaismo ideju”, nodroši-
not finansējumu deleģētā uzdevuma izpildei 
17068,59 EUR apmērā 2020.gadā. 

Apstiprināja Aizputes novada domes 
noteikumus “Aizputes novada domes au-
totransporta izmantošanas noteikumi”.

Apstiprināja Aizputes novada domes iek-
šējos noteikumus “Aizputes novada pašvaldī-
bas kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārval-
dības noteikumi”.

Nolēma pieņemt no “Minneapolis Latvian 
Ev.Luth. Church” mērķziedojumu 2000,00 
EUR apmērā Māteru Jura Kazdangas pamat-
skolai.

Nolēma likvidēt ar 2020.gada 30.mar-
tu Lažas pagasta pārvaldē amata vietu 
“Autobusa vadītājs” (1 amata likme), tā vietā 
izveidojot ar 2020.gada 1.aprīli amata vietu 
“Autobusa vadītājs” (1 amata likme) Aizputes 
pagasta pārvaldē.

Nolēma likvidēt ar 2020.gada 31.martu 
Māteru Jura Kazdangas pamatskolā amata 
vietu “Autobusa vadītājs” (1 amata likme) un 
izveidot ar 2020.gada 1.aprīli Kazdangas pa-
gasta pārvaldē amata vietu “Autobusa vadī-
tājs” (1 amata likme).

Atļāva norakstīt autobusu SETRA S211 
HO (valsts reģ. Nr. HB 1033).

Nolēma ierosināt nodot bez atlīdzības 
Aizputes novada domei  par valstij piekri-
tīgo īpašumu atzīstamo ēku (būvju) īpašu-
mu Austrumu ielā 1A, Aizputē, kas sastāv 
no un valsts īpašumā esošo zemes gaba-
lu Austrumu iela 1A, Aizputē, uz kura atro-
das ēku (būvju) īpašums. Īpašuma nodošana 
Aizputes novada pašvaldībai nepieciešama 
likumā "Par pašvaldībām noteikto autonomo 
funkciju organizēt iedzīvotājiem komunālos 
pakalpojumus, siltumapgādi" nodrošināšanai. 

Grozīja Aizputes novada pašvaldības 
amatpersonu un darbinieku darba samaksas 
un sociālo garantiju nolikuma 22.punktu, iz-
sakot to šādā redakcijā: “22. Domes deputā-
ti saņem atlīdzību par nostrādātām stundām 
domes, komiteju un komisiju sēdēs un par 
deputāta pienākumu pildīšanu ārpus Domes 
un komiteju sēdēm par ne vairāk kā 20 stun-
dām mēnesī, tajā skaitā 15 stundas par ga-
tavošanos sēdēm. Deputātiem katru mēnesi 
jāiesniedz darba laika uzskaites tabulu ar no-
rādītām gatavošanās stundām domes sēdēm 
un komiteju sēdēm, kā arī par citiem veiktiem 
deputāta pienākumiem (piemēram tikšanās 
ar iedzīvotājiem).” 

Nolēma noslēgt sadarbības līgumu ar 
Zemnieku saimniecību “Spaģi” par trak-
tora „MTZ-1025.2” izmantošanu apvie-
noto Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, 
Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes no-
vadu pašvaldību civilās aizsardzības pasāku-
mos.

Atzina par spēkā neesošu Aizputes nova-
da domes 28.08.2019. lēmumu Nr.542 “Par 
Aizputes novada teritorijas plānojuma grozī-
jumu darba uzdevuma apstiprināšanu”.

Nolēma piešķirt nekustamā īpašuma 
Austrumu iela 11A, Aizputē, Aizputes nova-
dā, kadastra īpašniecei pašvaldības līdzfinan-
sējumu: ūdensvada trases izbūvei no centra-
lizētās ūdensapgādes sistēmas pieslēguma 
vietas līdz ūdensapgādes pieslēguma vietai 
nekustamajā īpašumā – 271,50 EUR, un ka-
nalizācijas trases izbūvei no centralizētās ka-
nalizācijas sistēmas pieslēguma vietas līdz 
kanalizācijas pieslēguma vietai nekustamajā 
īpašumā – 598,80 EUR.

Nolēma C uzturēšanas klasi noteikt autoce-
ļiem, pa kuriem regulāri notiek pasažieru pār-
vadāšana ar autobusiem, D uzturēšanas klasi 
noteikt autoceļiem, pa kuriem regulāri neno-
tiek pasažieru pārvadāšana ar autobusiem.

Izsoles
Aizputes novada pašvaldība mutiskā izsolē pārdod Aizputes novada domei pie-

derošu dzīvokļa īpašumu Nr.49 Raiņa bulvārī 5, Aizputē, Aizputes novadā, ka-
dastra Nr.6405 900 0866

Nekustamā īpašuma sastāvā ir dzīvoklis ar kopējo platību 54,6 m² un 18/1000 kopīpašuma 
domājamās daļas no dzīvojamās mājas un zemes gabala.

Izsoles sākumcena: 7150 EUR, izsoles nodrošinājums 10% no sākumcenas, izsoles solis 30 
EUR. Izsole notiks Aizputes novada domas sēžu zālē, Atmodas ielā 22, Aizputē, 2020.gada 
19.maijā plkst.9.00.

Dalībniekam, kurš vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2020.gada 18.maija plkst.16.00 jāsniedz brī-
vas formas pieteikums Aizputes novada valsts 
un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā vai nosūtot elektronisku dokumentu uz 
dome@aizpute.lv. Izsoles nodrošinājuma nau-
da 10% apmērā jāiemaksā Aizputes novada 
domes kontā: Aizputes novada dome, reģ.nr. 
LV90000031743, norēķinu konts LV62 UNLA 
0012000130425, AS „SEB Banka”, kods 
UNLALV2X, norādot “Raiņa bulvāris 5-49, izsole”.

Izsoļu noteikumi un informācija pieejama Aizputes novada domē un aizputesnovads.lv.
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Aizputes novada bāriņtiesa
Aizputes novada bāriņtiesa apmeklētājus pieņem tikai ārkārtas situācijās, iepriekš piezvanot pa tālruni  
63459146 vai 29299291 vai rakstot e-pastā: barintiesa@aizpute.lv. 
Bāriņtiesas locekle Kristīne Ungere apliecinājumus izdarīs, iepriekš vienojoties pa tālruni 63459152 vai 
23116920. Lai saņemtu konsultācijas bāriņtiesas kompetences jautājumos, lūdzam sazināties telefo-
niski vai e-pastā bāriņtiesas darba laikā.

Aizputes novada dzimtsarakstu nodaļa 
Klātienē Aizputes novada dzimtsarakstu nodaļā varēs saņemt tikai aktuālos dzimšanas un miršanas 
fakta reģistrēšanas pakalpojumus, vēlams iepriekš elektroniski vai telefoniski pieteikt savu ierašanos. 
Atkārtotus civilstāvokļu aktu reģistrācijas dokumentus (izziņas) var pieteikt attālināti, izmantojot valsts 
un pašvaldību pakalpojumu portālu www.latvija.lv vai ar drošu elektronisko parakstu parakstītu pietei-
kumu sūtīt uz dzimtsarakstu nodaļas e-pastu. Saziņai: 23116920, dzimt@aizpute.lv.

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs
Pārtrauc pakalpojumu sniegšanu klātienē līdz 14.aprīlim.
Iedzīvotāji VPVKAC pakalpojumus var saņemt:
• elektroniski: http://www.aizputesnovads.lv/pakalpojumi, konsultējoties ar VPVKAC darbiniekiem par 
pakalpojumu pieteikšanu pa tālr.: 63459151; 
• rakstot uz e-pasta adresi: dome@aizpute.lv; 
• sūtot atbilstoši normatīvo aktu prasībām noformētos dokumentus pa pastu uz adresi: Atmodas iela 
22, Aizputes novads, LV-3456; 
• iesniegumu domei var iesniegt portālā www.latvija.lv sadaļā “Iesniegums iestādei” https://www.lat-
vija.lv/lv/Epakalpojumi/EP155/Apraksts

Aizputes novada iestāžu darbība 
ārkārtas situācijas laikā 

Aizputes novada Sociālais dienests
Sociālā dienesta darbinieki apmeklētājus klātienē nepieņem, izņemot atsevišķus gadījumus, iepriekš 
izvērtējot. Dokumentāciju un iesniegumus var atstāt sociālā dienesa telpās norādītajās kastītēs. 
Kontakttālruņi saziņai: 26450584 (vadītāja), 26534416 (vadītājas vietniece), e-pasts soc@aizpute.lv.

Aizputes kultūras nams 
Aizputes kultūras nama administrācija informē, ka klātienē pieņem tikai neatliekamās situācijās, ie-
priekš zvanot 29373185 vai rakstot e-pastu: aizputeskultura@inbox.lv. Līdz ārkārtas situācijas beigām 
nenotiek kultūras un publiskie pasākumi, amatiermākslas norises - nodarbības un mēģinājumi. 

Kā nekustamā īpašuma noda-
ļas vadītāja strādāju no 2019.gada 
1.novembra. Novada domes ne-
kustamā īpašuma nodaļa tika izvei-
dota 2017.gada pavasarī, bet īste-
ni sāka strādāt tikai ar 2020.gada 
1.janvāri. Nodaļā strādā trīs cilvēki 
– Modrīte Vīksniņa, Evija Šneidere 
un es, Rasa Rudzroga. Esmu no 
Cīravas, bet pašreizējā dzīvesvieta 
ir Aizpute.

Mūsu svarīgākie uzdevumi ir ne-
kustamā īpašuma nodokļa aprēķins 
un pašvaldības īpašumu iznomāša-
na. Tāpat tiek veiktas arī dažādas 
darbības ar pašvaldības īpašumiem 
- kārtojam īpašumus Kadastrā, rak-
stām īpašumus Zemesgrāmatā un, 
ja nepieciešams, īpašumam tiek 
noteikta arī tirgus vērtība. Tiek ga-

tavoti lēmumi par īpašumu sadalīšanu, saskaņoti apgrūtinājumu plāni, ap-
stiprināti zemes ierīcības projekti. Tāpat notiek sadarbība ar dažādām valsts 
iestādēm, tiek sekots līdzi likumdošanas izmaiņām un sniegti viedokļi.

Lielākais izaicinājums ir sekot līdzi likumu un normatīvo aktu izmaiņām 
un piemērot tās Aizputes novada dažādajām situācijām, jo līdz šim katrā 
pagastā tomēr ir bijušas arī atšķirības un dažādas interpretācijas. Bet ar 
šādu izaicinājumu ir jārēķinās arī pēc novadu reformas, kur plānots, ka 
kopā sanāks 8 novadi un katrs ar savām “nacionālajām īpatnībām”.

Šobrīd nodaļa pakāpeniski Zemesgrāmatā ieraksta dzīvokļu īpašumus 
Aizputē. Pirmo brīvo dzīvokļu izsole notiks 19.maijā. Tāpat tiek uzmērīti arī 
zemes gabali, ja to lūdzis nomnieks, kuram savā laikā izbeigtas lietošanas 
tiesības un ir spēkā esošs nomas līgums, vai  ja to lūdz būvju īpašnieki, 
kuru būves atrodas uz pašvaldības zemes, un būvju īpašnieks vēlas zemi 
izpirkt. Bieži ir jārisina arī Aizputes novada mērogā nestandarta situācijas.

Es uzskatu, ka pašvaldība strādā novada iedzīvotāju labā, tāpēc lab-
prāt atbildu uz jautājumiem un paskaidroju neskaidro. To gan nevajadzētu 
izmantot ļaunprātīgi, jo ne visu situāciju atrisināšana ir pašvaldības spe-
ciālistu rokās. Šobrīd mūs var sazvanīt, mums var rakstīt e-pastā vai jau 
uzrakstītus iesniegumus atnest uz Domi un iemest pastkastē. Ļoti ceru, ka 
drīz atkal varēsim tikties klātienē! Mūsdienu tehnoloģiju laikmetā uz dau-
dziem jautājumiem nu jau atbildes var atrast arī bez nekustamā īpašuma 
speciālistu palīdzības, piemēram, sava īpašuma kadastrālo vērtību vai ap-
tuvenas zemes robežas var paskatīties kadastrs.lv. Par saviem īpašumiem 
informāciju bez maksas var iegūt zemesgramata.lv. Aprēķināto nekusta-
mā īpašuma nodokli par saviem īpašumiem var uzzināt epakalpojumi.lv. Ir 
dažādas mājas lapas, kurās var skatīties visdažādākās kartes, piemēram, 
https://kartes.lgia.gov.lv/karte/, https://www.lvmgeo.lv/kartes

Drīzumā vienkopus varēs redzēt arī visus pašvaldības īpašumus. Mēs 
šobrīd “kārtojam” Aizputes novada ģeogrāfiskajā informācijas sistēmu 
(ĢIS), kurā tiek uzkrāta informācija par visiem pašvaldības zemes īpa-
šumiem un reģistrēti nomas līgumi. Kad ĢIS būs pilnveidots, tad ikviens 
pašvaldības darbinieks, kuram ikdienā nepieciešams sekot līdzi nekusta-
mo īpašumu uzturēšanai, varēs ērti iegūt informāciju par iznomātajiem un 
brīvajiem zemes gabaliem. Ja valstī izsludinātā ārkārtas situācija ieilgs, tad 
noteikti šiem kārtošanas darbiem būs iespējams atlicināt vairāk laika un 
publicēšana notiks drīzāk.

Pašvaldība pārdošanā visvairāk nodod dzīvokļus un iznomā lauksaim-
niecības zemi, savukārt starp iedzīvotājiem visvairāk darījumu ir saistīti ar 
lauksaimniecības zemes pirkšanu un pārdošanu. Pagaidām mēs neplā-
nojam pārdot lauksaimniecībā izmantojamu zemi, jo varam to iznomāt, 
tādējādi dodot iespēju plašākam cilvēku lokam dzīvot un strādāt Aizputes 
novadā. Bet, ja pašvaldībai būs nepieciešami līdzekļi kādas funkcijas īs-
tenošanai vai vietas sakārtošanā, līdzekļi var tikt ņemti arī no īpašumu 
pārdošanas. Turpināsim kārtot īpašumtiesības uz pašvaldībai piekrītošiem 
īpašumiem, vērtēsim, vai tie nepieciešami pašvaldībai un nodosim atsavi-
nāšanai, ja tie nebūs piemēroti funkciju īstenošanai.

Vēlos arī brīdināt iedzīvotājus, ka no 2022.gada nekustamajiem īpašu-
miem celsies kadastrālā vērtība, kura tiek izmantota arī dažādu nodevu 
aprēķinam, tajā skaitā nekustamā īpašuma nodoklim. Sekoju līdzi arī val-
dības ierosinājumam atbrīvot no nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 
par primāro mājokli. Šī iecere vēl ir tapšanas stadijā, un ir daudz jautājumu 
un neskaidrību par tās īstenošanu. Pie paredzamajiem vērtību kāpumiem 
es atbalstu speciālus risinājumus attiecībā uz mājokļiem.

Marta domes sēdē tika pieņemts lēmums, ar kuru nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājumu pirmie divi ceturkšņi pārcelti uz trešo – 15.augustu. 
Gatavojot lēmuma projektu, pamatā ir domāts par tiem uzņēmumiem un 
cilvēkiem, kurus skar vai  varētu skart valstī izsludinātais ārkārtas stāvok-
lis. Nodoklis joprojām ir jāmaksā, bet ir iespējams to veikt, neievērojot pir-
mos divus maksāšanas termiņus. Skatīsimies, kā attīstīsies situācija un 
nepieciešamības gadījumā sniegsim priekšlikumus deputātiem par citiem 
termiņiem. 

SIA “Aizputes nami” 
Biroja telpās apmeklētāji klātienē netiek pieņemti. Maksājumus var veikt kasē.
Kontakttālruņi saziņai: 63448140 (grāmatvede; kasiere; lietvede), 29609890 (valdes loceklis), 
26342320 (ēku un apsaimniekojamās teritorijas pārzinis), e-pasts: info@aizputesnami.lv

SIA “Aizputes komunālais uzņēmums”
Klientu apkalpošana Aizputē, Kalvenes ielā 2 tiek pārtraukta klātienes apmeklējumiem.
Klientu apkalpošana, dokumentu pieņemšana un izskatīšana, ūdens patēriņa skaitītāju rādījumu 
noziņošana un pieņemšana tiks nodrošināta e-vidē elektroniskā saziņā un pa tālruni: 29183233; 
26494284; 26534350. Ūdens patēriņa skaitītāju rādījumu noziņošanai lūdzam izmantot WEBNAMS 
programmu. Lai varētu reģistrēties WEBNAMS portālā, nepieciešams paziņot savu e-pasta adresi 
uz aku-info@inbox.lv. Izņēmuma gadījumos iespējams vienoties ar AKU darbiniekiem par klātienes 
tikšanos.

Aizputes novada domes nekustamā 
īpašuma nodaļas vadītāja

Rasa Rudzroga

Pārceļ nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņus
Ņemot vērā 2020.gada 12.martā izsludināto ārkārtas stāvokli un 

likuma “Par valsts apdraudējumu un tā seku novēršanas un pārva-
rēšanas pasākumiem saistībā ar Covid-19 izplatību” 4.pantu, kas 
nosaka tiesības noteikt citus nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sāšanas termiņus, Aizputes novada dome 25.marta sēdē nolēma 
pārcelt nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņus pirmajam 
un otrajam ceturksnim uz 2020.gada 15.augustu, vienlaicīgi ar tre-
šā ceturkšņa termiņu. Tas nozīmē, ka līdz 2020.gada 15.augustam 
jāveic nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi par pirmo, otro un 
trešo ceturksni. Līdz 15.augustam papildus netiks aprēķinātas nokavējuma naudas par 2020.gada aprēķi-
nu. Dome aicina pārceltos termiņus izmantot tiem nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem, kuriem valstī 
izsludinātās ārkārtas situācijas dēļ samazinās ieņēmumi un pastāv risks maksājuma paziņojumā norādīta-
jos termiņos kavēt maksājumus. Pārējos iedzīvotājus un uzņēmumus aicinām savlaicīgi veikt maksājumus 
par pirmo un otro ceturksni, bet ne vēlāk kā līdz 15.augustam.
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Aizputes novada Sociālais dienests aicina atsaukties ģimenes ar bērniem un ga-
dos vecākus cilvēkus, kuri valstī izsludinātā ārkārtas stāvokļa dēļ nonākuši krīzes 
situācijā un pietiekošā apjomā nespēj nodrošināt pamatvajadzības – pārtiku, 
medikamentus, higiēnas preces. Šajā situācijā neklusējiet, bet lūdziet palīdzību! 

Ja jums ir informācija par grūtībās nonākušiem cilvēkiem, kuri dažādu iemeslu dēļ 
kautrējas lūgt palīdzību, nododiet šo informāciju Sociālajam dienestam!  To var izda-
rīt arī anonīmi. Sociālais dienests šajā laikā aicina vecākus būt īpaši atbildīgiem par 
saviem bērniem. Visiem klientiem, kuriem noteikts trūcīgais vai maznodrošinātais 
statuss, Sociālais dienests šo statusu automātiski pagarinās līdz 31.maijam. Pēc jau-
nas izziņas nav jānāk, nepieciešamības gadījumā jāuzrāda jau esošā izziņa.

Būsim atbildīgi katrs par sevi un līdz ar to arī par mūsu līdzcilvēkiem!
Telefoni informācijai: 26450584 – Sociālā dienesta vadītāja, 26534416 – vadītājas vietniece.

AKTUĀLI

Ņemot vērā Ministru kabineta 2020.
gada 12.marta rīkojuma Nr.103 “Par ār-
kārtējās situācijas izsludināšanu” 4.1. 
un 4.8., 4.34., 4.35. un 4.36. apakšpunk-
tos minēto, informējam, ka Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvalde (turpmāk-PMLP) 
no šī gada 23.marta līdz ārkārtējās situā-
cijas beigām visā Latvijā pārtrauc klientu 
apkalpošanu klātienē. Tas nozīmē, ka no 

2020. gada 23.marta klientiem tiks slēgtas visas 30 teritoriālās nodaļas.
Šajā laika posmā personām nebūs iespējams pieteikt un saņemt personu apliecinošus 

dokumentus (pasi, personas apliecības). PMLP informē, ja Latvijas Republikā izsnieg-
tam personu apliecinošam dokumentam ir beidzies derīguma termiņš, tad šis personu 
apliecinošais dokuments joprojām ir izmantojams personas identificēšanai ārkārtējās 
situācijas izsludināšanas laikā. PMLP priekšnieks vai viņa pilnvarota amatpersona var 
izdarīt izņēmumus attiecībā uz personu apliecinošu dokumentu izsniegšanu, ja ir neat-
liekama vajadzība.

Neatliekamu jautājumu risināšanai saistībā ar personas apliecinošiem dokumentiem 
(pasi, personas apliecību) lūdzam telefoniski sazināties ar tuvāko PMLP teritoriālo noda-
ļu vai PMLP Personu apliecinošu dokumentu departamenta Metodiskās vadības nodaļu: 
67219244. Saziņai iesakām izmantot arī e-pastu: pases@pmlp.gov.lv.

Ārzemnieki, kuri Latvijas Republikā uzturējās likumīgi līdz 2020.gada 13.martam un 
kuru likumīgās uzturēšanās termiņš beidzies pēc 2020.gada 13.marta, var turpināt uz-
turēties Latvijas Republikā ārkārtējās situācijas izsludināšanas laikā, nenoformējot jaunu 
uzturēšanās atļauju vai nesaņemot vīzu un saglabājot tiesības uz nodarbinātību, ja tā-
das ir noteiktas ar iepriekšminēto uzturēšanās atļauju vai vīzu.

Lai nodrošinātu klientu informēšanu, darbosies PMLP informatīvais tālrunis: 67209400 
un par PMLP sniegtajiem pakalpojumiem ir iespējams sazināties ar PMLP teritoriālajām 
nodaļām, kuru kontakti pieejami PMLP oficiālajā tīmekļvietnē: www.pmlp.gov.lv.

Saistībā ar Covid -19 izsludinātajiem ierobežojumiem Aizputes novada pašvaldība 
ir saņēmusi ziņas par iebraukušajiem tautiešiem, kuri neietur pašizolācijas periodu. 
Pašvaldības policijas pienākums ir šīs personas brīdināt un ziņot par pārkāpumu Valsts 
policijai, kas arī tiek darīts.

Pašvaldības policija aicina iedzīvotājus informēt par  pārkāpējiem uz 110 vai 26475143, 
nosaucot  personas vārdu, uzvārdu un vēlams atrašanās vai dzīvesvietu. Informācija tiek 
pieņemta konfidenciāli, neizpaužot ziņotāja identitāti.

Atbraukušajām personām pēc ārkārtas stāvokļa izsludināšanas ir noteikts obligātais pa-
šizolācijas periods -14 dienas. Ir pieļaujama personas iziešana pastaigāties svaigā gaisā, 
ieturot distanci no citiem - 2 m, ieteicama sejas maskas lietošana.

Lai mazinātu panikas celšanu, lūgums neievietot informāciju par pārkāpējiem sociālajos 
tīklos, bet ziņot Valsts vai pašvaldības policijai.

Neievērojot ārkārtas situācijas noteiktos drošības pasākumus, vainīgās personas var tikt 
sodītas. Administratīvo pārkāpumu kodekss paredz naudas sodu fiziskām personām no 
10 līdz 700 EUR, juridiskām personām no 140 līdz 2800 EUR. Krimināllikums paredz brī-
vības atņemšanu uz laiku līdz 1 gadam, īslaicīgu brīvības atņemšanu, piespiedu darbu vai 
naudas sodu.

Aizputes novada pašvaldības policija aicina iedzīvotājus būt atbildīgiem un saudzēt sevi 
un apkārtējos!

Nacionālais veselības dienests (NVD) in-
formē, ka no 23.marta vairākās reģionu pil-
sētās darbu sākuši jauni papildus izveidoti 
COVID-19 analīžu nodošanas punkti, kur, 
pēc iepriekšēja pieraksta un ierodoties 
ar privāto automašīnu, pacienti var veikt 
valsts apmaksātas analīzes, ja radušās 
aizdomas par saslimšanu. Kopumā Latvijā 
iedzīvotāji, kuri atgriezušies no ārvalstīm 
un kuriem ir viegli saslimšanas simptomi, 
COVID-19 analīzes tagad var nodot septi-

ņās pilsētās visā Latvijā jeb 13 analīžu nodošanas vietās.
Reģionos pacienti pēc iepriekšēja pieraksta valsts apmaksātas COVID-19 analī-

zes šobrīd var nodot Valmierā, Jēkabpilī, Daugavpilī, Liepājā, Kuldīgā un Ventspilī. 
Svarīgi – analīžu nodošanas punktos drīkst ierasties tikai ar savu automašīnu un tikai 
iepriekš piezvanot un pierakstoties. Bez pieraksta, kājām, sabiedrisko transportu vai 
taksometru ierasties aizliegts! 

Lai pieteiktos analīžu veikšanai, pacientiem jāzvana - tālr.8303. Tālruņa darba laiks ir 
katru dienu no plkst. 9.00 līdz 18.00. Tā darbību nodrošina Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienests (NMPD). Tālruņa operatori reģistrēs pacientus un nodos informāci-
ju SIA “Centrālajai laboratorijai”, kas sazināsies ar pacientiem un informēs par analīžu 
veikšanas vietu un laiku. Otra iespēja pieteikties analīžu veikšanai, zvanot uz E. Gulbja 
laboratoriju - tālr. 67801112, kas zvanus pieņem katru dienu no plkst. 8.00 līdz 20.00 
un nodrošina analīžu nodošanu Rīgā, Daugavpilī, Liepājā, Ventspilī un Kuldīgā.

Obligāts noteikums -  iebraucējiem ievērot
pašizolāciju, saslimušajiem - karantīnu

Par personas apliecinošiem dokumentiem 
ārkārtas situācijas laikā

Paplašinātas iespējas nodot 
COVID-19 analīzes reģionos

Veselības ministre Ilze Viņķele pa-
rakstījusi rīkojumu par veselības aprū-
pes pakalpojumu sniegšanas ierobežo-
šanu ārkārtējās situācijas laikā. Ņemot 
vērā esošo epidemioloģisko situāciju un 
iespējamos epidemioloģiskos riskus, lai 
samazinātu Covid-19 infekcijas izplatīša-
nos, un,pamatojoties uz Ministru kabine-
ta 2020. gada 12. marta rīkojuma Nr.103 
“Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” 
2.11.apakšpunktā noteiktām tiesībām 
veselības ministram: 1. Pārtraukt  veselī-
bas aprūpes pakalpojumu sniegšanu, iz-
ņemot: 1.1. neatliekamo medicīnisko un 
akūto palīdzību, tai skaitā nepieciešamos 

izmeklējumus un konsultācijas; 1.2. ģi-
menes ārsta sniegtos veselības aprūpes 
pakalpojumus; 1.3. vakcinācijas pakal-
pojumus, izveidojot atsevišķas plūsmas 
bērniem un pieaugušajiem; 1.4. veselī-
bas aprūpes pakalpojumus mājās; 1.5. 
zobārstniecības pakalpojumus akūtos un 
neatliekamos gadījumos; 1.6. pakalpo-
jumus, lai nodrošinātu terapijas nepār-
trauktību - ķīmijterapija, bioloģiskie me-
dikamenti, orgānu aizstājējterapija, staru 
terapija, dienas stacionāra pakalpojumi 
hematoloģijā, metadona aizvietojošā te-
rapija, kā arī pacientiem, kuriem jāturpina 
vai jāpabeidz stacionāri neatliekamā kār-

Par veselības aprūpes pakalpojumiem

Aicina atsaukties cilvēkus, kuriem 
nepieciešama palīdzība

tā uzsākta ārstēšana; 1.7. onkoloģiskās, 
dzīvību glābjošas, kā arī tādas operāci-
jas, kuru atcelšanas rezultātā var iestā-
ties invaliditāte; 1.8. pakalpojumus “Zaļā 
koridora” ietvaros; 1.9. veselības aprūpes 
pakalpojumus saistībā ar šādu slimību 
grupu ārstēšanu : onkoloģija; HIV/AIDS; 
tuberkuloze; psihiatrija; lipīgās  ādas sli-
mības un seksuāli transmisīvās slimības; 
traumatoloģija; 1.10. grūtnieču aprūpi; 
1.11. akūtās un subakūtās rehabilitācijas 
pakalpojumus personām, kurām šī pakal-
pojumu atlikšana var radīt invalidizācijas 
risku vai darbaspēju zaudēšanu, tai skaitā 
bērniem, kuriem rehabilitācijas pakalpoju-
mu atlikšana saistīta ar ievērojamu funk-
cionēšanas traucējumu pasliktināšanos. 

2. Pacientu ar hroniskām saslimšanām 
veselības aprūpi iespēju robežās nodro-
šināt attālināti. 3. Ambulatoros konsilijus 
organizēt bez pacienta līdzdalības. Ja kon-
silijs nevar pieņemt lēmumu bez pacienta 
līdzdalības, noteikt, ka konsilija vadītājs ir 
atbildīgs par konsilija organizēšanu ar pa-
cienta klātbūtni, ievērojot nepieciešamos 
epidemioloģiskās drošības pasākumus. 4. 
Šā rīkojuma 1.3., 1.4., 1.6., 1.7., 1.8., 1.9., 
1.10. un 1.11. apakšpunktā noteiktos ve-
selības aprūpes pakalpojumus iespēju ro-
bežās nesniegt pacientiem ar respiratoro 
elpceļu simptomiem. 5. Ārstniecības ies-
tādēm līdz 2020. gada 14.aprīlim neveikt 
pacientu pierakstu plānveida veselības 
aprūpes pakalpojumu saņemšanai.
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Aizputes Mūzikas skolas koris 29.februārī VI Jāzepa Vītola bērnu un jauniešu koru un vokālo an-
sambļu konkursā "Lai skan!” ieguvis sudraba diplomu (diriģente Arta Kangīzere).

Fotogrāfijā pirmajā rindā  no kreisās: koncertmeistare Olga Stankeviča, Patrīcija Dēvita, Sabīne Pujāte, 
Anete Petrēvica, Nadīna Spāģe, Estere Eņģele, Evelīna Kviese, Maija Biteniece. Otrā rindā: Meldra Vītola, 
Samanta Gleizupa, Ieva Tētiņa, Sabīne Gleizupa, Ruslana Knaute, Hanna Cinovska, Ance Zundovska, 
Sannija Zīberga, Diāna Dubure, Anna Bartaševica.

Arta Kangīzere izsaka pateicību koristēm par izturību, vecākiem par atbalstu, šoreiz īpaši Norai 
Biteniecei!

Sudraba diploms Aizputes Mūzikas skolai

Pēc skolu direktoru snieg-
tajām ziņām pirmajā mācī-
bu dienā attālinātās mācīša-
nās procesā ir iesaistījušies 
gandrīz visi Aizputes nova-
da skolu skolēni. Divi skolēni 
bija slimi, viens bija pazaudē-
jis telefonu un nav bijusi pie-

kļuve e–klasei, skola paroles 
atjauno. Saziņai ar skolēnu 
skola izmanto e–klasi, e-pas-
tu, telefonu u.c. saziņas vei-
dus. Aiz putes vidusskola un 
Aizputes pagasta pamatsko-
la izmanto mācību grāmatas, 
darba burtnīcas, skolēniem 

jau pazīstamās mācību plat-
formas; Dzērves pamatskola, 
Kalvenes pamatskola, Māteru 
Jura Kazdangas pamatskola, 
Padures pamatskola papildus 
vēl izmanto sagatavotās darba 
mapes, kuras tiek nogādātās 
skolēniem.

Attālinātā mācīšanās ir mā-
cīšanās katru dienu. Galvenā 
saziņas platforma ar skolu vi-
siem ir e-klase. Galvenā kon-
taktpersona – skolēna klases 
audzinātājs.

Katrā skolā ir noteikta kārtība,  
kā mācību process tiks organi-
zēts attālināti. Ar kārtību sko-
lēni un vecāki ir iepazīstināti ar 
e-klases starpniecību. Ir noteikti  
komunikācijas kanāli ar skolē-
niem un vecākiem: e-klase, e–
pasts, tālrunis, sociālie tīkli, u.c. 
platformas.

Šajā laikā būs apgūts mazāks 
mācību satura apjoms kā klā-

Sākušās attālinātās mācības

Pirmajā mācību dienā attālinātās mācīšanās 
procesā ir iesaistījušies gandrīz visi Aizputes 
novada skolu skolēni

tienes mācībās,  jo  jāpierod pie 
jauna mācīšanās veida. Skolēni 
un skolotāji saņems atgrieze-
nisko saiti par paveikto darbu, 
lai zinātu, pie kā vēl jāstrādā. 
Skolēniem būs jāievēro konkrē-
ti termiņi, kad jāiesniedz mācī-
bu priekšmeta uzdevumi vai citi 
patstāvīgie darbi.

Īpaša loma veiksmīga attā-
linātā mācību procesa nodro-
šināšanā būs vecākiem, kas 
aicināti motivēt bērnus mācī-
ties saskaņā ar noteikto grafi-
ku un izplānot regulāru dienas 
ritmu, lai to ievērotu līdzīgi, kā 
tas notiktu klātienes mācībās. 
Vecākiem noteikti vajadzētu sa-
zināties ar skolu vai pašvaldību, 
ja ģimenei nepieciešams papil-
du tehnoloģiskais vai cita veida 
atbalsts. Tāpat aicinu vakaros 
kopīgi pārrunāt dienā paveikto. 

Vecāki
• informē klases audzinātāju, ja 

bērns kādu apstākļu dēļ ne-
spēj mācīties;

• ziņo, ja radušās problēmas ar 
informācijas tehnoloģijām (in-
ternets, dators, tālrunis, pieeja 
e-klasei u.c.),

• regulāri iepazīstas ar ierak-
stiem e-klasē;

• sniedz ieteikumus un atbalsta 
mācības attālinātu savu ie-
spēju robežās.
Pirmsskolas izglītības iestā-

dēs saglabājas iespēja nepie-
ciešamības gadījumā izmantot 
dežūrgrupas.

Mēs visi ar šādu situāciju sa-
skaramies pirmo reiz. Būsim ie-
cietīgi un atbildīgi!

Izpilddirektore izglītības jomā 
Elita Malovka (elita.malovka@
aizpute.lv; t. 29138082).
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6.martā, Starptautiskās sie-
viešu dienas ieskaņās, vie-
nā no aktīvākajām Aizputes 
novada biedrībām – biedrībā 
“Piesaulīte” notika jaunas val-
des vēlēšanas. 

Biedru tikšanos vadīja Edīte 
Dovkante, līdzšinējā valdes 
priekšsēdētāja, kura vispirms 
iepazīstināja ar jaunas valdes 

ievēlēšanas noteiku-
miem. “Valdes locekļus 
ievēlē ar biedru sapul-
ces lēmumu, un valdes 
locekļiem nav tiesības 
nodot pilnvaras tre-
šajai personai,” viņa 
norādīja. Tika ievēlēts 
revidents un ziņots 
par esošajiem ieņēmu-
miem, kuri veidojas ti-
kai no biedra naudas, 
un pārsvarā tiek izlie-
toti, pērkot biļetes uz 
kultūras pasākumiem, 
transportam, kā arī ap-
ciemojuma vizītēs. “Es 
izsaku cerību, ka jau-
najai valdei būs liela 
griba darboties un tur-
pināt iesāktos darbus. 
Es kā biedrības vadī-
tāja esmu aizvadījusi 
septiņus gadus. Tas ir 
prasījis lielu darbu un 

daudz spēka, tāpēc vēlos, lai 
manā vietā nāk jauns cilvēks.” 

Demokrātiskās vēlēšanās par 
biedrības priekšsēdētāju tika 
ievēlēta Māra Vētra, kura iegu-
va 23 balsis. No viņas atpalika 
Pēteris Grazne ar 16 balsīm un 
Vizma Grundmane ar  11 bal-
sīm,  kuri turpmāk strādās kā 
biedrības valdes locekļi. 

“Kad gāju prom no darba, do-
māju, ka nekad mūžā vairs to 
nedarīšu, bet nu esmu atgrie-
zusies atkal tajā pašā punktā,” 
smejoties atzīst jaunā valdes 
priekšsēdētāja un biedrības 
“Piesaulīte” vadītāja Māra Vētra. 
“Skatoties kā Edīte to ir darījusi, 
redzu, ka tas ir atbildīgs darbs, 
un, jāteic, ka ir viegli strādāt, ja 
ir labs kolektīvs. Jūsu kolektīvā 
es labi iejutos, un arī tagad jūtos 
labi. Ir pagājuši vairāk nekā divi 
gadi, kopš esmu biedrības bied-
re, un šeit ir ļoti labi un atsaucī-
gi cilvēki. Man vienmēr patiku-
ši cilvēki – cīnītāji. Mēs laikam 
esam tie padomju bērni, kuri ir 
gājuši cauri lielām grūtībām, līdz 
varējām kaut ko sasniegt. Man 
nekas nav nācis viegli. Edīte šeit 
ir pamatus ielikusi, un es domā-
ju, ka mums atliek tikai iet uz 
priekšu un sekot, lai tiešām tiktu 
izdarīts, kas mums ir solīts. Lai 
mums labi veicas!” savā pirmajā 
uzrunā teica Māra Vētra. 

Biedrība “Piesaulīte” pa-
stāv 7 gadus, dibināta 
2013.gada 17.decembrī. Pirmā 
valdes priekšsēdētāja bija Zaiga 
Rumjanceva, pēc gada ievē-
lēta Edīte Dovkante, kura va-
dīja biedrību līdz pat šī gada 
martam. 

SABIEDRĪBAI

Aizputes novada dome izsludina projektu konkursu Aizputes 
novada biedrībām un nodibinājumiem, kura ietvaros var saņemt 
pašvaldības atbalstu dažādu aktivitāšu veikšanai. Tam jābūt sa-
biedriski nozīmīgam, oriģinālam projektam Aizputes novadā, kas 
veicinātu iedzīvotāju informētību, izglītošanu un līdzdalību aktuālu 
novada problēmu risināšanā, sekmējot dzīves kvalitātes uzlabo-
šanos. Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 2020.gada 
4.marta līdz 2020.gada 6.aprīlim.

Vairāk informācijas, zvanot pa tālruni 63459150 vai rakstot uz 
e-pastu konkurss@aizpute.lv. Projektus var iesniegt elektroniski vai 
atnesot uz pastkastīti novada domē 1.stāvā. Nepieciešamie doku-
menti atrodami novada mājaslapā:

1. Nolikums par finansiāla atbalsta piešķiršanu Aizputes novada 
nevalstisko organizāciju un nodibinājumu projektiem 2020.gadā.

2. Pielikumi.
3. Pieteikuma veidlapa.
4. Projekta izmaksu tāme.
5. Atskaite par projekta kopējā finansējuma izlietojumu.
6. Atskaite par projekta darbības rezultātu pārskatu.
7. Biedrību un nodibinājumu projektu konkursa vērtēšanas admi-

nistratīvie kritēriji.
8. Biedrību un nodibinājumu projektu konkursa vērtēšanas kvali-

tatīvie kritēriji. 

Tuvojoties Lieldienām, ar-
vien vairāk kļūst skaidrs, ka 
vēl kādu laiku viss nenotiks, kā 
ierasts, tāpēc Aizputes “Ideju 
māja” lūdz Aizputes novada 
iedzīvotājus apvienoties, radot 
svētkus mūsu mazākajiem no-
vada iedzīvotājiem. 

“Ideju mājas” vadītāja Ance 

Aicina kopīgi piedalīties "olu medībās"

Konkurss „Es, mana Brīvība un 
tās ierobežojumi”

Vārdam "brīvība" ir daudz dažādas nozīmes. Katram no mums 
ir sava izpratne par brīvību un par lietām, kas to ierobežo.

Kazdangas muzejs aicina piedalīties konkursā “Es, mana 
Brīvība un tās ierobežojumi”. 

 Konkursa „Es, mana Brīvība un tās ierobežojumi” noteikumi:
Konkurss norisinās no 2020.gada 1.aprīļa līdz 2020.gada 

4.maijam.
 1. Konkursa mērķis: rosināt interesi par jēdzienu "brīvība", kas 

ietver sevī brīvības jēdziena izpratni, tās izpausmes un ierobe-
žojumus gan attiecībā katram pret sevi, gan sabiedrību kopumā.

2. Konkursam iesniedzamā darba forma: darbs iesniedzams 
esejas formā. 

3. Vērtēšanas kritēriji:
• darba atbilstība konkursa tematikai un mērķim;
• secīgs idejas izklāsts;
• darba apjoms un oriģinalitāte.
4. Konkursa rīkotājs: Kazdangas muzejs. 
5. Konkursa dalībnieki: skolēni un pieaugušie.
6. Vērtēšana: darbus izvērtēs Kazdangas muzeja un Māteru 

Jura Kazdangas pamatskolas pārstāvji. 
7. Rezultāti un apbalvošana: konkursa rezultāti tiks individuāli, 

kā arī novada mājaslapā un avīzē. Labākā darba autori saņems 
pārsteiguma balvu. 

8. Darbu iesniegšana līdz 2020.gada 4.maijam Kazdangas 
muzejā, uz e-pastu: muzejs@kazdanga.lv ar norādi – Konkurss. 
Informācija par konkursu pa tālr.28616717 (Info: Kazdangas 
muzeja vadītāja Ilze Holštroma)

Biedrībai “Piesaulīte” jauna valde

Aizputes novada domē ar 
rakstisku  lūgumu par neatlie-
kamās medicīniskās palīdzības 
kabineta jeb traumpunkta ne-
pieciešamību Aizputē vērsu-
šies ap 400 Aizputes novada 
iedzīvotāju ar saviem paraks-
tiem.

Aizputes novada dome 
šajā jautājumā jau 2019.gada 
12.martā vērsusies Veselības 
ministrijā, un 2019.gada 8.aprī-
lī no Veselības ministrijas ir sa-

ņemta atbilde, ka “vēstulē minē-
tais priekšlikums ir ņemts vērā, 
paredzot  iespēju ārstniecības 
iestādei nepieciešamības gadīju-
mā vienoties ar Nacionālo vese-
lības dienestu par pakalpojuma 
sniegšanas kārtību. Noteikumu 
projekta 1.21. punkts paredz iz-
teikt 92.2 apakšpunktu šādā re-
dakcijā: “92.2. steidzamo medi-
cīnisko palīdzību sniedz vismaz 
viens ārsts un vismaz viens ārs-
ta palīgs (feldšeris) vai māsa, iz-

ņemot gadījumus, kad dienests 
ar ārstniecības iestādi vienojies 
par citu kārtību”.”

Aizputes novada priekšsēdē-
tājs Juris Grasmanis 2020.gada 
9.martā ir nosūtījis SIA “Kuldīgas 
slimnīcai” vēstuli ar lūgumu rast 
iespēju atjaunot šo neatliekamās 
medicīnas palīdzības kabinetu 
jeb traumpunktu Aizputes pil-
sētā. Tiklīdz atbilde būs saņem-
ta, tā tiks publicēta “Aizputes 
Avīzē”. 

Par traumpunkta atjaunošanas iespējām Aizputē

Aizputes novada biedrības un 
nodibinājumi vēl var pieteikties 
projektu konkursam

Tīmane aicina: “Mūsu veselībai 
ļoti svarīgas ir pastaigas svaigā 
gaisā un saules gaisma, tāpēc 
vēlamies aicināt jūs izveidot olu 
medības mūsu mazākajiem no-
vadniekiem un to ģimenēm.”

Kas jādara?
Sagatavo pats vai iesaisti jau-

nākos ģimenes locekļus olas 
zīmējumu radīšanā, izgrezno 
zīmējumu un ielīmē vai ievieto 
savas mājas logā vai logos 12. 
un 13.aprīlī vai jau 11.aprīļa va-
karā, lai lielākie cīruļi var atrast 
olas jau agri no rīta. Ja tu vai 
tava ģimene esat iemanījušies 
sagatavot vairākus olu mākslas 
darbus, tad vari pie mājas vai 
loga atstāt zīmīti, cik olu ir ie-
spējams atrast tavos logos vai 
aizdot kādu savam kaimiņam, 
kuram ar zīmēšanu neveicas tik 
labi. 

Ievērībai! Izvieto zīmējumus 

tā, lai tos būtu iespējams redzēt 
no ielas vai trotuāra. 

Kā notiek aktivitāte?
12. un 13.aprīlī  jebkurā die-

nas laikā dodies kopā ar ģimeni 
pastaigā, izbraucienā ar riteņiem 
vai, ja vēlies, braucienā ar mašīnu 
un meklē olu zīmējumus novada 
iedzīvotāju logos. Skaiti līdzi, cik 
olu jums izdodas ieraudzīt, un 
pavadi laiku kopā ar ģimeni un 
saviem mazajiem ķipariem!

Ievērībai! Ievēro piesardzību, 
atrodoties laukā, un neaizmirsti 
pēc tam kārtīgi nomazgāt rokas.

Iesaisties, un apvienosim jaut-
ro ar noderīgo un kopīgi radīsim 
svētku izjūtu mūsu ikdienā!

P.S. Vecumam nav nozīmes, 
tāpēc olu medībās var doties 
jebkurš!

Vairāk informācijas pie "Ideju 
mājas" vadītājas Ances Tīmanes, 
tālr. 26670756

Jaunā biedrības "Piesaulīte" valdes 
priekšsēdētāja Māra Vētra. Foto E.Medene
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"Ir 2020.gada 31.janvā-
ris, plkst 14.00. Mierīgi, lies-
mai tik tikko plīvojot, deg 
nule  aizdegta balta svece, 
un šai stundā, kad Šveicē, 
Zenvaldes (Sennwald) protes-
tantu baznīcā  no ARNOLDA 
fon Hiršheidta  (Arnold von 
Hirscheydt), no dzīves aizgā-
juša 10.janvārī, atvadās pali-
cēji, es gan domās esmu kopā 
ar viņiem, gan eju atpakaļ uz 
laiku, kad pirmoreiz tikāmies,  
un atmiņās pārstaigāšu  tos 18 
gadus, kas mūs saista.

Par Arnoldu es varētu stāstīt 
no diviem viedokļiem. Pirmais 
– par to, ko viņš paveicis visa 
Aizputes novada labā, un otrs 
– gluži personiskais stāsts par 
to, kas mani saista ar šo per-
sonību.

Es nevaru nosaukt neviena 
cita cilvēka (un to nevarētu arī 
neviens cits), kas Aizputei, un 
no 2009.gada visam tās nova-
dam, būtu darījis tik daudz laba 
kā Arnolds. Man bijusi laime būt 
ar viņu kopā  no tās 1991.gada 
atvasaras dienas, kad pēc tik 
daudziem atšķirtības gadiem 
(52) Aizputē ieradās pirmā 
vācbaltu grupa, kam reiz biju-
si saistība ar šo pusi (man bija 
uzticēts kļūt viņiem par gidi un 
izvadāt viņus pa pilsētu un tās 
apkārtni, kā arī kopā ar viņiem 
doties garākā ekskursijā), un 
starp šiem 17 cilvēkiem bija 
arī grupas organizētāja un va-
dītāja, grāmatizdevēja Harro 
fon Hiršheidta jaunākais brālis 
- Šveicē, Švercenbahā dzīvo-
jošais Arnolds fon Hiršheidts, 

kam ar šo pilsētiņu  saistījās 
bērnības atmiņas. Pirmoreiz 
viņš Aizputē bija nonācis ap-
mēram 2 gadu vecumā, (dzi-
mis 1929), kad viņa tēvs 1931.
gadā sāka pildīt Aizputes vācu 
draudzes mācītāja pienāku-
mus, un dabūja no tās doties 
prom kā 10-gadīgs pusaudzis 
1939.gadā, kad notika vā-
ciešu repatriācija Ar šo mazo 
Kurzemes pilsētiņu saistījās 
viņa bezrūpīgās bērnības laiks, 
tā bija laimes zeme, par kuru 
bija galvenokārt tikai gaišas 
atmiņas. Tāpēc arī dzīves rūdī-
tais un daudz ko piedzīvojušais 
un pārdzīvojušais vīrs savas 
dzīves laikā Aizputi sauca par 
pasaules centru (Mittelpunkt 
der Welt), kurā viņš jutās tik 
labi.

Kad atbraukušie vācbaltieši 
pirmoreiz pēc ierašanās pulcē-
jās pilsētas domē, izrādījās, ka 
viņi ieradušies ne tikai tāpēc, 
lai izstaigātu un atpazītu savas 
un savu priekšgājēju kādreiz 
ietās takas, bet arī – lai uzzinā-
tu, kāda palīdzība šai padom-
ju okupācijas gados cietušajai 
vietai vajadzīga. Cits piedāvāja 
palīdzību medicīnā un saistī-
jās ar toreiz vēl Aizputē esošo 
slimnīcu, cits – gādāt krāsas, 
ar ko uzspodrināt pelēkās, no-
plukušās vecpilsētas ēkas, cits 
– iesaistīties sociālajā aprūpē, 
vēl kāds – izdot grāmatu par 
Aizputi ( ja ir kāds, kas to uz-
raksta). Un pēc laika Aizputei 
sāka pienākt sūtījumi – pārtika, 
apģērbi, medikamenti un citas 
mantas.

Tai reizē, kad ciemiņi cits 
caur citu solīja palīdzību pilsē-
tai, Arnolds cieta klusu un ne-
teica neko, bet, atgriezies mā-
jās, sāka rīkoties tā, ka viņam 
šodien pateicīga ir gan pilsēta, 
gan viss Aizputes novads. Tik 
vērienīgs un ilgtspējīgs ir viņa 
devums Ja Aizputes novadam 
tagad ir noslēgta sadraudzība 
ar Švercenbahu Šveicē un aiz-
putnieki var nosaukt dažādas 
jomas, kur saņemta šveiciešu 
palīdzība un atbalsts, tad jāzi-
na – visa tā nebūtu, ja nebūtu 
rīkojies Arnolds. Ne velti viņš 
ir ierakstīts Aizputes pilsētas 
Goda grāmatā un apbalvots 
ar Aizputes domes Goda raks-
tu Kopš 2014.gada viņš ir arī  
viens no Aizputes autonomās  
evaņģēliski luteriskās drau-
dzes garantiem.

Ar viņa iniciatīvu palīdzību 
saņēmusi pilsēta. Lažas skola, 
Rokaižu pansionāts, Kalvenes 
pagasts u.c.. Un devums nav 
mazais un ir ilgtspējīgs. Kaut 
vai daži pierādījumi! Diez vai 
bez šveiciešu atbalsta Aizputē 
būtu noorganizēta tā sau-
camā „zupas virtuve” un tik 
daudziem palīdzēts ziemās 
samaksāt dzīvokļa apkuri; vai  
būtu Rokaižu pansionāta jau-
nā ēka, luterāņu dievnamam 
jaunais jumts. Trīs vasaras 
vairāk par 30 skolēniem tur-
pat mēnesi atpūtušies Šveices 
Alpos, vēlāk – tiem apmaksā-
ta ikgadējā vasaras nometne 
Latvijā. Jauniešiem bija ras-
ta iespēja doties praksē uz 
Šveici. Palīdzības sniegšanā 

Viņa pasaules centrs bija Aizpute
Arnolds fon Hiršheidts 1929.15.08. Rīgā – 2020.10.01. Šveicē

Mirdzas Birznieces atmiņas

Aizputes novadam viņš prata  
iesaistīt arī vairākas citas per-
sonas, un to turpināja darīt arī 
tad, kad bija no Švercenbahas 
pārcēlies uz citu dzīves vietu 
- Liencu (Lienz). It kā nema-
nāmi, bez skaļas afišēšanas 
šis palīgu pulks kļuva aizvien 
plašāks. Vairāki no tiem pat 
Latviju apmeklējuši un te uz 
vietas arī snieguši savu prak-
tisku palīdzību. Un cik dau-
dziem aizputniekiem, pateico-
ties Arnoldam, bijusi iespēja 
būt šai skaistajā kalnu zemē 
Šveicē- skolotājiem, ārstiem, 
māksliniekiem, Domes depu-
tātiem un citiem te viņa iepa-
zītiem cilvēkiem.

Apbrīnojami daudz un palie-
koša spējis Aizputei un tās no-
vadam dot VIENS cilvēks, kam 
šī vieta bija pasaules centrs. 
Pie tam galvenais - Arnolds 
prata dot, pats sev pretī neko 
negaidot. Viņa gandarījums 
bija devēja prieks

Par A.Hiršheidta devumu 
Aizputes sabiedrībai esmu 
skopi rakstījusi arī biogrāfis-
kajā vārdnīcā „Ar Aizputi un 
novadu saistītie”, tāpēc ta-
gad pievērsīšos tam, kas mani 
saista ar šo personību no pir-
mās tikšanās dienas līdz viņa 
pēdējai Aizputē vadītajai.

Šo 18 gadu laikā viņš man 
no 1991.gadā pirmoreiz sa-
stapta cilvēka kļuvis par drau-
gu. Grūti nosaukt visus tos 
notikumus un pasākumus, 
ko esam piedzīvojuši un ko 
esam darījuši. Tie ir neskai-
tāmi izbraukumi uz dažādām 
Kurzemes un arī  Zemgales 
pusēm, lai iepazītu šo zemi. 
Tie ir brīži pie jūras Pāvilostā,  
Jūrkalnē un arī Papes jūrmalā, 
kuršu ķoniņu atdusas vietas 
uzmeklēšana pie Vilgāles eze-
ra, zooloģiskais dārzs Kalvenē, 
Rucavas puses apgūšana, 
krievu armijas pēdu skatīšana 
Vaiņodes lidlaukā, Embūtes un 
Durbes iepazīšana, Liepāja un 
tās restorāns „Līva”. Braucieni 
uz Ventspili un Talsiem u.c. 
Tie ir Ziemassvētki kā viņa, 
tā manās mājās. Ciemošanās 
vienam pie otra. Pietrūks jau-
ko pasēdēšanu pie viņiem vai 
manis, kad tika spēlētas spēles 
„Rumi” vai „Elfer raus!” Manas 
mājas durvis viņš ar kundzi 
vēruši katrā laikā bez kādas ie-
priekšpieteikšanās. Un cik bie-
ži, esot kopā, nav atskanējuši 
viņa vārdi: „Mirdza, vai tu at-
ceries…”, un sekojis jautājums 
par kādreiz Aizputē notiku-
šo un viņa stāsts par bērnībā 
te piedzīvoto vai sastaptajiem 
cilvēkiem, jo tas bija arī ma-
nas bērnības laiks, mēs bijām 
vienaudži. Nav bijusi arī tāda 
reize, kad, ja man gadījies sa-
slimt, viņi mani nebūtu slimnī-
cā apciemojuši.  Arnolds vedis 
mani arī pie ārsta un, nodroši-
nājies ar grāmatu, bijis pacie-
tīgs gaidīt, kamēr izstāvu garo 

rindu un tieku pie vizītes. Bijis 
klāt manu grāmatu atvēršanas 
reizēs.

Pateicoties Arnoldam, man 
trīsreiz ir bijusi iespēja būt 
skaistajā Šveicē – tur divas va-
saras gandrīz ik mēnesi pavadīt 
kopā ar skolēniem Alpu kalnos, 
būt viņu toreizējās dzīvesvie-
tas Švercenbahas svētkos un 
dzīvot pie viņiem. Viņam pal-
dies par to, ka esmu varējusi iet 
pa Vilhelma Tella takām, bijusi 
mani interesējošā Raiņa trim-
das vietā Kastanjolā, ka Kūras 
pilsētas muzejā varēju skatīt 
materiālus un uzzināt par Otrā 
pasaules kara vējos no Liepājas 
tuvumā esošā Jūrmalciema līdz 
turienei aizklīdušā un tur mie-
ru radušā  mākslinieka Miķeļa 
Pankoka gaitām, ka Žeņēvā 
esmu varējusi vērt tās pašas 
augstskolas durvis, caur ku-
rām savā laikā gāja students 
Kārlis Ulmanis. Tik daudz ir, 
par ko teikt paldies Arnoldam. 
Arī par tām izjūtām, kādas pār-
ņem, kad tu no zemienes pace-
lies arvien augstāk un nokļūsti 
dažādās klimatiskās joslās. Te 
meži, Alpu pļavas, tad klintis, 
un tad tu jau esi izbraucis cauri 
mākoņiem un visapkārt ir tikai 
sniega klātas kalnu virsotnes. 
Arnoldam jāpateicas arī par to, 
ka manu paziņu lokā kopš tiem 
gadiem ir vairāki šveicieši, ar 
kuriem saites nav pārtrūkušas 
vēl joprojām.

Mūsu pazīšanās sākumā 
Arnolds man uzdāvināja grā-
matu par Šveici, lai es iepazītu 
zemi, kurā viņš mīt. Kad viņš 
2017.gadā gatavojās Latviju 
atstāt, jo gadi vairs neatļāva 
dzīvi dalīt divi daļās  - ziemas 
pārlaist Aizputē, te ierodoties 
rudenī un prom dodoties pava-
sarī, bet vasaras Šveicē (sāku-
mā Aizputē miteklis tika īrēts, 
bet drīz vien nopirkts 3-istabu 
dzīvoklis Kalvenes ielā, ko aiz-
braucot atstāja vidusskolai), 
viņš speciāli bija meklējis grā-
matu, kas varētu mani intere-
sēt (Ojārs Zanders Ļatviešu 
grāmatniecība  trijos gadsim-
tos”, izdevusi „Zinātne”) , un 
uzdāvināja man to ar ierakstu:

„Mirdzai lielā pateicībā 
par daudzu gadu draudzību. 
Arnolds un Lore.” (Fur Mirdza 
mit grossem Dank fur vie-
le Jahre Freundschaft. Arnold 
und Lore.)”.

Un pēc atgriešanās Šveicē, 
no turienes bieži pienākušas 
vēstules, lai es zinātu, kā vi-
ņiem klājas. Šai savā pēdē-
jā - 2019.gada vasarā vien - 
Arnolds man atrakstījis četras 
reizes. Vienā no vēstulēm viņš 
raksta: „Domās sēdu pie tevis 
tavā istabā un mēs omulīgi/
patīkami pļāpājam/tērzējam…” 
(„In Gedanken sitze ich bei 
Dir in Deinem Wohnzimmer, 
und  wir plaudern gemutlich…” 
(Lienz den1.April 2019)."

Mirdza Birzniece

Arnolds fon Hiršheidts ar kundzi Lori viesošanās laikā novada domē 2016.gada 20.aprīlī.
Foto: Dina Kopštāle
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"Skola – vieta, kur vienmēr kūsā 
enerģija, kur jaunības degsme jūta-
ma ik uz soļa. Iet gadi, paaudze seko 
paaudzei, mainās skolēni un skolotā-
ji, bet skolas atmiņas paliek. Paliek, lai 
nestu gaismu, lai palīdzētu meklēt at-
bildes uz mūžīgo „kāpēc?”, dāvātu no 
sava uzkrātā garīgā spēka katram, kas 
vēlējies saņemt daļu no šīs gaismas. 
1.aprīlī Apriķu skolas skolotāja Gunta 
Baltaiskalne svinēs savu 80.dzīves ju-
bileju. 

Viņas kolēģe Aina Cērmane raksta: 
"Skolotāja atceras, ka pa šiem darba 

gadiem  no 1962.gada 1.septembra 
līdz 1996.gadam  Apriķu skolā bioloģiju 
mācījusi visu laiku. Bijuši gadi, kad ap-
vienotās klasēs mācīta bioloģija un krie-
vu valoda, no 4.-8.klasei mācīta fiziskā 
kultūra, 2.-4.klasei mācīta latviešu valo-
da,  ģeogrāfija, zīmēšana, no 1.-8.kla-
sei ķīmija. Apriķu skolā savus darbīgos 
34 gadus veltījusi skolēnu mācīšanai 
un audzināšanai. Viņas skolēni vienmēr 
parādījuši labas zināšanas dažādos 
konkursos un aktivitātēs. Esot jaunai un 
enerģiskai, skolotājai vienmēr bijuši arī 
dažādi papildus pienākumi. Viņa ar lielu 

Apriķu skolai veltīts darba mūžs – stāsts par skolotāju Guntu Baltaiskalnu

Nosoļots mūža pēdējais kilometrs, aizvērts šaha 
galdiņš, “Kursas Laikā” publicēts Atmiņu nobeigums. 
Pagājusi panākumiem bagāta un interesanta darba un 
sabiedriskā dzīve. Piepildīta ģimenes dzīve ar Veritas 
silto un uzticamo gādību, ar meitas Dainas stipro ģime-
ni, ar mazbērniem un mazmazbērniem. 

Alfrēds Leja dzimis Kalētu pagastā, beidzis Aizvīķu 
skolu. Agri rūdījies darba tikumā skarbos dzīves aps-
tākļos, jo nomiris tēvs. Mājās mīļums un labestība no 
mātes, māsas un citiem tuviniekiem. 

Viņš absolvējis Kazdangas lauksaimniecības tehni-
kumu (1948), Valsts fiziskās kultūras institūtu (1958), 
divus gadus strādājis par ASB “Daugava” Aizputes 
apriņķa padomes priekšsēdētāju. Sirds aicinājumu, zi-
nāšanas, organizatora talantu un dotības rakstniecībā 
īstenoja Kazdangas tehnikumā, strādādams par fizis-
kās audzināšanas skolotāju – fizkultūras daļas vadītāju 
(1952-1972, 1988-2000). 15 gadus strādājis Māteru 
Jura Kazdangas pamatskolā direktora amatā, mācījis 
arī matemātiku.

Nopelniem bagātais treneris, Pedagoģiskā darba 
teicamnieks atzīts par vienu no 25 pieredzes bagātā-
kajiem republikas tehnikumu skolotājiem. Liepājas ra-
jona Izglītības nodaļas darbiniekus pārsteidzis ar nepa-
rastām iecerēm.

Skolotājs-treneris ticēja jauniešu spējām, lika pa-
matus prasmēm, rūdīja neatlaidību, gribasspēku un 
prasīja godīgumu. Tā tika sekmēta krietnu cilvēku iz-
augsme, kuriem izcili sasniegumi sportā un profesijā. 
Vairāki audzēkņi, skolotāja darba turpinātāji, sastopa-
mi visā Latvijā, un ne tikai.. Skolotājs-treneris priecājās 
un lepojās ar ikvienu, īpaši Māri Pētersonu (Maskavā), 

Aivaru Rumbenieku (Valmierā) - viņi ir trenējuši soļoša-
nā Olimpisko spēļu dalībniekus, tai skaitā, medaļniekus.

Mācību stundās un treniņos attīstītais spēks un rak-
stura īpašības vairākiem ļāva izcīnīt uzvaras, kļūt par 
čempioniem ne tikai jaunībā. Mums ir pasaules čem-
pioni veterānu sportā.

Audzēkņi un cilvēki, kam tuvs sports, atceras A. 
Lejas iedibinātās tradīcijas: Kazdangas sporta svētkus, 
Aizputes-Kazdangas mačus, fizkultūras kolektīva jubi-
lejas u.c.

Kazdangas slavai, sportam, cilvēku darba cildināju-
mam, ieskatam sabiedrisko norišu vēsturē un izglītības 
iestāžu ikdienā ir paveikts mūžīgi paliekošais – 15 grā-
matas. Vēl neskaitāmas publikācijas presē. Rakstu dēļ 
ticis draugu sarunās pie vārda Ludis. Lasītājiem patīk 
bagātā valoda, trāpīgie vērojumi un humors.

Ikvienu braucēju un gājēju sveicina pēc skolotāja ie-
rosmes stādītā bērzu aleja Kazdangas-Aizputes ceļa 
malā.

A.Leja bija LOK un LVS valdes  loceklis, pildīja arī sa-
biedriskos pienākumus rajonā, pagastā.

Augstākais apbalvojums ir Triju Zvaigžņu ordeņa 
Zelta goda zīme.

Absolventu un laikabiedru domas par skolotāju izla-
sāmas atmiņu apkopojumā “Acu redzējumi, prāta vēr-
tējumi un sirdsdomas”, kas papildināti ar viņa paša ma-
teriāliem.

Nezudīs mūsu cieņa un mīlestība Skolotājam par 
mācīto, mērķtiecību un prasīgumu. 

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem. 
Kazdangas kolēģi izglītības darbā, 

kazdandznieki un absolventi

In memoriam

Alfrēds Leja
(1927.24.08. – 2020.26.02.)

Kopā ar skolotājiem  tūrisma sacensībās - 80.gadu beigās 

atbildības izjūtu strādājusi ar skolēniem 
mācību izmēģinājuma lauciņā.

 “80.gadi ir laiks, kad skolēni vasaras 
brīvlaikā  tiek aicināti darboties skolēnu 
ražošanas brigādēs (SRB) – tās sauca 
arī par darba un atpūtas nometnēm. 
Tajās brīvprātīgi pieteicās paši skolē-
ni. No rīta bija brokastis, tad 5 stundas 
strādāja, tad pusdienas un dažādi brī-
vā laika pasākumi. Brigādē bija noteikts 
skolēnu skaits – 30 skolēni. Varēja 
strādāt 4 darba virzienos: laukkopībā 
(11 skolēni), lopkopībā (9), mehanizā-
cijā (8), remontbrigādē (12)” atceras 
skolotāja Gunta. Ražošanas brigādes 
mērķis bija darbaudzināšana, darba 
un profesionālā apmācība, sabiedriski 
lietderīgā, ražīgā darba organizēšana 
lauku skolās. Statistikas atskaitēs uz-
zinām, ka darbīgie skolēni 1980.gadā 
rudens talkās novākuši 5 ha kartupe-
ļu, 2 ha lopbarības bietes. 1986.gadā 
meža stādīšanas darbos apstādīti 7.7 
ha meža. Laukkopji piedalījušies biešu 
ravēšanas darbos, lopkopji ganīja govis, 
teļus, kopa cūkas. Remontbrigādē krā-
soja solus, laboja, tīrīja logus, piedalījās 
kabineta pilnveidošanas darbā. Tika rī-
kotas arī sacensības “Mēs tavi saimnie-
ki, zeme!”, kur ar labiem panākumiem 
piedalījās Apriķu astoņgadīgās skolas 
skolēni skolotājas Guntas Baltaiskalnes 
vadībā. Tik daudz nebūtu paveikts, 
ja  līdzās ar savu padomu un atbalstu 
nebūtu iejūtīgā, saprotošā bioloģijas 
skolotāja Gunta. Šodien liekas, kas tas 
bijis par laiku, šausmas! Vairāk strādā, 
nekā mācās! Izvērtējot to, apzināmies,- 
jo tālāk mūs aizved laiks, jo biežāk gri-
bas pakavēties pagājušajā, ik pa reizei 

izstaigājot atmiņu takās kādu posmu. 
Tieši Skolotājs ir viena no atbildīgāka-
jām profesijām pasaulē - cilvēks, kurš ar 
savu darbu ikdienu ietekmē bērnu dzī-
ves.  Arī Tu, Skolotāja Gunta, esi devusi 
no sevis labāko, iedvesmojusi  bērnus 
mācīties un dzīvot, palīdzot viņiem pie-
pildīt sapņus. Ielūkojoties vēstures grā-
matās, uzzinām, ka 10 izlaiduma klases 
ir Tavas kā klases audzinātājas atbil-
dība, rūpe, sāpe, prieks... Pēc gadiem, 
kad ir tikšanās ar absolventiem klašu un 
skolas salidojumos, sirdī ielīst  gaistoši 
prieka mirkļi, kurā mēs visi – gan sko-
lēni, gan skolotāji- atgriežamies savā 
bērnībā, jaunībā un pēc tam atmiņas 
ieliekam savā sirds lādītē”, atzīst skolo-
tāja. Tieši tas veido mūsdienu sabied-
rību un nākotni kopumā. Gunta, strā-
dājot Apriķu skolā, ir ieguvusi kolēģu, 
skolēnu un vecāku cieņu un mīlestību. 
"Izglītības saknes ir rūgtas, bet tās augļi 
ir saldi," šos vārdus teicis viens no dižā-
kajiem skolotājiem - sengrieķu filozofs 
Aristotelis," atceras un stāsta Apriķu 
muzeja vadītāja Aina Cērmane.

 "Skolotāja ir uzticīga un mīl aizvien 
šo vietu, kuru sauc par mājām… Tavas 
dzīves vislielākais darba ieguldījums 
un paveiktais, gudrība ir darbs mūsu 
Apriķu skoliņā, neskaitāmas brīvā laika 
darba stundas pavadītas mācību izmē-
ģinājuma lauciņā. Paldies Tev, skolotāja 
Gunta Baltaiskalne, par ieguldīto dar-
bu šai vietā un Apriķu skolā! Lai jauki 
svētki, lai daudz labu emociju ikdienā, 
daudz saules dvēselē, mīlestības prie-
ka!  Paldies par kopīgi sastrādāto, iz-
justo un kopīgi piedzīvoto! Turēsimies 
plecu pie pleca!"
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Saistībā ar ārkārtējās si-
tuācijas izsludināšanu valstī 
līdz 14.aprīlim apmeklētājiem 
slēgtas visas Aizputes novada 
bibliotēkas (Aizputes pilsētas 
bibliotēka, Aizputes pagasta 
bibliotēka, Cīravas pagasta bib-
liotēka, Kalvenes pagasta bib-
liotēka, Kazdangas pagas-
ta bibliotēka, Lažas pagasta 
Apriķu bibliotēka).

Bibliotēku darbs neapstā-
jas arī jaunajos apstākļos. 
Bibliotekāri strādā un veic gan 
bibliotēkas iekšējos darbus 
(plauktu kārtošana un tīrīšana, 
grāmatu krājuma sakārtošana, 
nolietoto iespieddarbu norak-
stīšana, veiks krājuma inventa-
rizāciju, novadpētniecības ma-
teriālu kārtošanu), gan sniedz 
informāciju par attālinātajiem 
pakalpojumiem. Tiek apkopotas 
un kārtotas arī Aizputes pilsē-
tas bibliotēkas vēstures liecības, 

tāpēc bibliotēkas vadītāja Gita 
Reboka lūdz un aicina iedzīvo-
tājus pārskatīt un pārdomāt, vai 
plauktos neglabājas kādas fo-
togrāfijas vai arī atmiņu stāsts 
par bibliotēku Aizputē, kuru va-
rētu pierakstīt un nogādāt bib-
liotēkā (e-pastā vai arī klātienē 
pēc ārkārtējās situācijas bei-
gām). 

Vēlamies informēt, ka visiem 
lasītājiem 2020.gadā izsnieg-
tajām grāmatām nodošanas 
termiņš tiks automātiski paga-
rināts. Tāpēc nesteidzieties grā-
matas atdot bibliotēkā.

Iedzīvotājus, kuriem ir iespēja 
lasīt grāmatas elektroniski, aici-
nām izmantot e-grāmatu bib-
liotēku https://www.3td.lv/. Par 
pakalpojuma iespējām un reģis-
trēšanos aicinām jautāt pa tele-
fonu vai e-pastu. 

Bibliotēkas profilā sociālajā 
portālā Facebook ikreiz infor-

mējam par visām attālinātās 
informācijas izguves iespējām, 
bet īpaši gribam aicināt ie-
skatīties Latvijas Nacionālās 
Digitālās bibliotēkas (LNDB) 
periodikas portālā http://perio-
dika.lv/. Tajā ir iekļauti aptuve-
ni 3000 dažādu nosaukumu 
laikrakstu un žurnālu gan no 
Latvijas, gan trimdā izdotas pe-
riodikas. Portālā brīvi pieejami ir 
tie preses izdevumi, kas vecāki 
par 70 gadiem, bet autortie-
sību ierobežojumu dēļ jaunā-
kie izdevumi no mājām var ne-
būt pieejami, bet “Ļeņina Ceļš” 
un “Komunists”, kas vēsta par 
mūsu novadu, ir lasāmi ikvie-
nam. 

Lai sazinātos ar Aizputes pil-
sētas bibliotēku, lūgums zva-
nīt pa tālruni 25182193 darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz plkst. 
17.00 vai rakstīt uz e-pastu bib-
lioteka@aizpute.lv.

Bibliotēku grāmatu nodošanas 
termiņš tiek pagarināts

Šobrīd, kad sabiedriskā dzīve ir nedaudz apstājusies, Kazdangas 
bibliotēka aicina ikvienu izmantot interneta sniegtās priekšrocī-
bas. Drošības nolūkos, kad nevaram satikties ar draugiem, ra-
diem, paziņām, taču, izmantojot sociālos tīklus, varam ieteikt vi-
ņiem pavadīt laiku lietderīgāk - izlasīt labu grāmatu!

Lai šo laiku pavadītu interesantāku, paņem grāmatu, ko jau sen 
plānoji izlasīt - izlasi un dalies ar citiem! 

Kamēr bibliotēkas ir slēgtas, ir iespēja lasīt e-grāmatas, izmantot 
“3td E-GRĀMATU bibliotēku" - https://www.3td.lv/

Mājaslapa reģistrētiem lietotājiem piedāvā bez maksas lasīt e-grā-
matas tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā. Lai saņemtu lietotājvār-
du un paroli, sazinieties ar Kazdangas bibliotēku (tālr: 22729821 
vai e-pastu: kazdanga.biblioteka@aizpute.lv)

Izmanto tēmturi #kazdangasbiblioteka, #lasisimkopa, #paliecma-
jas, lai mēs visi varētu redzēt ieteiktās grāmatas! 

Iesaki draugiem izlasīt 
labu grāmatu! 

Kazdangas muzejs izaicina vēstures 
zinātājus un pētniekus

Laikā, kad daudziem nav iespējams iziet no mājas, 
nenotiek aktīvā sabiedriskā dzīve – koncerti, kino, 
izstādes, muzeju apmeklējumi klātienē- un apnīk la-
sīt grāmatas, kārtot māju, skatīties pa logu un visā-
di citādi kļūst garlaicīgi, Kazdangas muzejs izaicina 
pavadīt šo laiku interesanti un izzinoši, piedaloties 
muzeja sagatavotajā vēstures faktu labirintā.
Atbildes sūtīt uz e-pastu – muzejs@kazdanga.lv, jūs 
uzklausīs arī pa tālruni 28616717.
1. Kas ir kopīgs un kas atšķirīgs Kazdangas pilij un 
Mežotnes pilij?
2. Nosauciet kazdandzniekus – Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalierus!
3. Cik staltbriežu no Boju meža muzeja ekspozīcijas 
atrodas Kazdangas muzejā?
4. Kas ir 2020.gada putns? Vai tas ir apskatāms 
Kazdangas muzejā?
5. Kura reta koka suga sastopama Kazdangas parkā 
(skaitā tikai 2)?
6. Līdz kuram datumam Kazdangas pils piederē-
ja Manteifeļu dzimtai vai kurā datumā „Valdības 
Vēstnesī” bija publicēts oficiāls paziņojums par īpašu-
ma atsavināšanu? 
7. Kurā gadā beidz kursēt 1916.gadā ierīkotais bānītis 
(Aizputes – Saldus dzelzceļš)?
8. Kas ir Fricis Treilands un ar ko viņš ir īpašs Kazdangai?
9. Kas redzams attēlā? 
10. Kurā gadā Kazdangas lauksaimniecības vidusskolā nodibina 61. Mazpulku?
11. Kurā gadā laikraksts “Jaunākās Ziņas” vēstī, ka Kazdangā ieradies bijušais Kazdangas barons 
Karls Vilhelms Manteifels? Par ko barons bija īpaši priecīgs?
12. Kurš ir Māteru Jura pieminekļa autors? Kas iecirsts piemineklī?
13. Kuras iestādes karoga mūžs Kazdangā bija tikai vienu dienu?
14. Kurš dārzenis ilgus gadus Kazdangā tika celts godā?
15. Kuras sugas zivju mazuļi Kazdangā tika ievesti no Krasnodaras, lai attīrītu ūdens krātuves no 
mīkststiebru ūdens augiem?
16. Kurā gadā tika uzcelta somu pirts Kazdangā un kāds  liktenis to piemeklēja (kurā gadā)?
17. Kurš kosmonauts ir viesojies Kazdangā?
18. Cik gadus Kazdangas lauksaimniecības tehnikumā varēja apgūt zivkopja specialitāti?
19. Kurā gadā pie Kazdangas pagasta padomes tiek atklāts piemineklis Teroru upuru piemiņai?
20. Kāda tēma bija 2009.gadā Kazdangā notiekošajai 3x3 nometnei? Kura pēc skaita nometne 
Latvijā tā bija?

Lai veicas! Vispareizāko atbilžu autoru sagaida pārsteiguma balva!
Atbildes Kazdangas muzeja vadītāja Ilze Holštroma gaidīs līdz 2020.gada 1.maijam. 

Šā gada 31.maijā Aizpu-
tes novadā bija paredzēts 
uzņemt daļu no FIA Eiropas 
rallija čempionāta posma 
Rally Liepāja. Lai gan darbs 
pie starptautisko sacensību 
sagatavošanas ne uz mirkli 
nav apstājies, neparedzamā Covid-19 vīrusa izplatība likusi pie-
lāgoties arī rallija rīkotājiem, apsverot iespēju tā norisi pārcelt uz 
vēlāku laiku.

“Mūsu rokās gulstas liela atbildība – plānot uzņemt Eiropas rallija 
čempionāta posmu laikā, kad visa pasaule ir uz brīdi apstājusies, ” 
iesāk rallija rīkotājs Raimonds Strokšs. “Tāpēc jo sarežģītāka ir nezi-
ņa, cik gara būs vīrusa epidēmija un cik ātri situācija atkal normali-
zēsies. Bet neskatoties uz to, mums jebkurā brīdī ir jābūt gataviem, 
lai paredzētajā laikā- 29.-31. maijā sacensības varētu notikt visaug-
stākajā līmenī. Tanī pat laikā arī mēs esam mainījuši savus paradu-
mus- strādājam attālināti, izmantojam iespējas saskaņojumus veikt 
elektroniski, bet Aizputes novada iedzīvotājiem informāciju par ral-
lija norises laikā gaidāmajām satiksmes izmaiņām nogādāsim līdz 
pastkastītēm, tādējādi iespēju robežās samazinot tiešo kontaktu ci-
tam ar citu. Bet darbs pie rallija sarīkošanas nav apstājies ne mirkli!”

Izmaiņas notikušas arī FIA Eiropas rallija čempionāta kalendārā – 
šobrīd uz gada beigām pārcelti sezonas pirmie posmi, kas bija plā-
noti Portugālē (26.-28.martā) un Spānijā (7.-9. maijā). “Arī mēs rū-
pīgi sekojam līdzi notikumu attīstības gaitai. Ja visiem dalībniekiem, 
komandām, darbiniekiem un skatītājiem drošas sacensības sarīkot 
nebūs iespējams, apsveram iespēju to norisi pārcelt uz vēlāku laiku 
šogad. Ja šāda situācija pienāks, ļoti ceru, ka visas iesaistītās puses 
būs saprotošas un pretimnākošas, saskaņojot izmaiņas,” tā Strokšs.

“Sakritības pēc šī būs dalībnieku ziņā viena no visspēcīgākajām 
sezonām, kuras sākums nu atlikts jau divas reizes – dalību čempio-
nātā apstiprinājušas vairākas ekipāžas, kā spožāko minot FIA pa-
saules rallija čempionāta (WRC) dalībnieku Kreigu Brīnu – īru pilo-
tu, kurš reiz jau uzvarējis Rally Liepāja. Tāpat startam gatavojas arī 
pašmāju talantīgie piloti Mārtiņš Sesks un Reinis Nitišs. Viss, kas 
atliek , sagaidīt vīrusa epidēmijas beigas un sarīkot aizraujošu ralliju 
Aizputes novadā,” tā Raimonds Strokšs.

Pārcelts FIA Eiropas rallija 
čempionāta posms Aizputes novadā
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12.martā Cīravas bibliotēkā notika vie-
tējā mēroga Nacionālās skaļās lasīšanas 
sacensības. 

Konkursā piedalījās astoņi Dzērves 
pamatskolas 5./6.klases skolēni, kurus 
sacensībām sagatavoja skolotāja Vita 

Valdmane. Ārpus konkursa startēja un 
savus izvēlētos grāmatu fragmentus la-
sīja drosmīgākie pārstāvji no 4.klases - 
Sandis Ašmanis, Dāvis Jansons, Elizabete 
Jurkovska un Arta Pugule, kuriem pieda-
līšanās konkursā bija labs treniņš nākošā 
gada Nacionālās skaļās lasīšanas sacen-
sībām. Konkursam ceturtklasniekiem palī-
dzēja sagatavoties viņu audzinātāja - sko-
lotāja Lāsma Jūrmale.

Konkursa dalībnieku sniegumu klausījās 
un vērtēja kompetenta žūrija – ilggadēja 
latviešu valodas un literatūras skolotāja, 
žurnāliste, grāmatu autore Mārīte Milzere, 
vietējā uzņēmēja, z/s "Nadziņi" īpašniece, 
piensaimnieku kooperatīva "Dzēse" va-
dītāja Anita Pelude un grupas “Lustīgais 
Blumīzers” mūziķis un dzejnieks  Mārtiņš 
Bergmanis.

Sacensībām skolēni bija gatavojušies 
īpaši nopietni. Katrs bija izraudzījies sev 
vispiemērotāko grāmatu, to izlasījis un 
sagatavojis žūrijai priekšā nolasīšanai 3 
minūšu garu fragmentu, pamatojot savu 
izvēli.

Dalībnieku izvēle bija dažāda. Ance 
Balode lasīja fragmentu no Rutas 
Skrebeles grāmatas “Palaidnību karaļa 

Jāņa B. dienasgrāmata”, Markuss Kalējs 
bija izvelējies "Nindzjas Timija piedzīvo-
jumus", Aigars Pujats un Sandis Ašmanis 
deva priekšroku Džefa Kinnija grāmatu 
sērijas “Grega dienasgrāmata” jautrajiem 
notikumiem, Kevins Petrovs iepazīstināja 
ar "Hugo superplānu". Arta Pugule žūrijai 
lasīja fragmentu no Deivida Bedīla grāma-
tas “Vecāku aģentūra”, bet Dāvids Jansons 
visus pārsteidza ar savu neparasto izvēli - 
slavenā detektīvu autora Jū Nesbē darbu 
jauniešiem “Doktora Proktora laika van-
na”. 

Vairāki skolēni bija izvēlējušies satu-
rā nopietnākus darbus. Elīza Stulpe lasīja 
fragmentu no Evas Ibotsones grāmatas 
“Kāds suns un viņa zēns”, Martu Poli bija 
uzrunājis Silvana de Mari skumjais stāsts  
“Pēdējais elfs”, bet Dārta Jansone bija 
izvēlējusies fragmentu no izcilās latvie-
šu autores Vizmas Belševicas grāmatas 
“Bille”.

Pēc žūrijas vērtējuma skolēni bija labi 
sagatavojušies, bet uzvarētājs šajās sa-
censībās varēja būt tikai viens. Ar vis-
lielāko punktu skaitu - 132 par vietējas 
nozīmes Nacionālās skaļās lasīšanas uz-
varētāju tika atzīta Marta Pole, žūrija viņu 

Noritējušas Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības

Brauciens uz “Lielajiem lasīšanas svētkiem”

Cīravas pagasta bibliotēkā ik gadu 
norisinās lasīšanas veicināšanas pro-
jekts ‘’Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2019’’. Šogad varam lepoties ar kuplo 
dalībnieku skaitu - 70 apņēmīgiem la-
sītājiem. 

Kuldīgas muzejs viesojas Aizputē
Marta sākumā Aizputes novadpētnie-

cības muzeja kolektīvam bija gods uz-
ņemt ciemiņus no Kuldīgas muzeja. 

Sadarbībā ar Kuldīgas muzeju veido-
jās jau 2016.gada nogalē, kad Aizputes 
muzejā atgriezās Aizputes rātes naudas 
lāde, kas datēta ar 1781.gadu, rātes ama-
tu nozīmes, spiedogus un citus priekšme-
tus, kas 1952.gada novembrī aizceļoja uz 
Kuldīgu, kad likvidēja Aizputes muzeju. 

Pagājušā gada nogalē sadarbība turpi-
nājās, un no Kuldīgas muzeja tika depo-
nēti 40 priekšmeti eksponēšanai ekspo-
zīcijā “Aizputes vēsture laikmeta griežos”. 

Aizputes muzejpedagoģe Māra 
Tīmane stāsta: "Kolēģi 9.martā ciemo-
jās pie mums, iepazinās ar muzeja dar-
bību, ar ekspozīcijām, ar muzeja krājumu, 
kā arī aktīvi līdzdarbojās kliņģeru cepša-
nas darbnīcā. Bija patiess prieks uzklau-

sīt kolēģu vērtējumu, ieteikumus. Lai arī 
muzeja darbs šķiet līdzīgs, tomēr, klau-
soties kolēģu stāstījumā, nācās atzīt, ka 
katram ir sava specifika. Kuldīgas muzeja 
kolektīvs ir daudz bagātīgāks - pie mums 
ciemojās 19 personas, bet, kā izrādījās, 
tie pat nebija visi darbinieki( daži kolēģi 
palikuši mājās). Kaimiņu novada muzejā 
ir gan pētnieki, vēsturnieki, gan restau-
ratori, par kuriem mūsu muzejs šobrīd 
var tikai sapņot. Kuldīgas muzejs vismaz 
pāris reizes gadā dodas šādos pieredzes 
apmaiņas braucienos, lai iepazītu Latvijas 
muzeju darbību, iepazītu kolēģus, iedves-
motos arvien jauniem un jauniem dar-
biem. 

Kuldīdznieki iepazina ne tikai muzeju, 
bet arī apskatīja pilsdrupas un  ūdens-
torni. Bija patiess prieks uzņemt kolēģus 
Aizputē."

Kuldīgas muzeja personāls gatavojas ūdenskliņģeru cepšanai. 
Foto: Kuldīgas novada muzejs

izvirzīja Liepājas reģiona pusfināla sacen-
sībām. Visi dalībnieki saņēma diplomus un 
mūsu sponsora Anitas Peludes sarūpētās 
balvas - katram lasītājam Māras Zālītes 
grāmata “Pieci pirksti”, uzvarētājai arī ro-
māna turpinājumu “Paradīzes putni”.

Pēc konkursa ar jauniešiem kopīgu sa-
runu par dzīves mērķiem un sevis ap-
zināšanos risināja mūziķis un dzejnieks 
Mārtiņš Bergmanis. Mārtiņš stāstīja par 
savu bērnību un skolas gaitām, par to, kā 
pats ikdienā cenšas īstenot savus mērķus, 
stiprinot savu fizisko ķermeni, nodarbojo-
ties ar sporta aktivitātēm. Ar interesan-
tiem vingrinājumiem tika trenēta skolēnu 
uzmanība, katram bija iespēja uzdot da-
žādus jautājumus un saņemt visai neie-
rastas atbildes. 

Protams, neizpalika arī ģitāra, dziedāša-
na un dzeja, šajās aktivitātēs varēja iesais-
tīties visi klātesošie. Balvā veiksmīgāka-
jiem tika Mārtiņa dzejas krājums “Piecas 
minūtes sev” ar diviem grupas “Lustīgais 
Blumīzers” ierakstītiem diskiem. Arī biblio-
tēka tika pie krājuma ar Mārtiņa autogrāfu. 

Jaunieši mājup devās ar labi padarīta 
darba sajūtu, balvām un Mārtiņa pausto 
pārliecību par savu mērķu sasniegšanu:  
“Ja kaut viens uz pasaules ir varējis to iz-
darīt, tad to vari arī tu.” (Info: Anita Tuleiko)

Dalībnieki bija no dažādām vecuma 
grupām – bērnudārza un  pamatskolas. 
Visčaklākie lasītāji projekta 6 grāmatas 
jau bija izlasījuši janvāra sākumā. Bet 
pārējie dalībnieki izmantoja iespēju un 
lasīja līdz pat februāra vidum. Visi da-
lībnieki nobalsoja elektroniski par savu 
mīļāko grāmatu. Īpašā izlozes veidā 
tikai daži dalībnieki varēja doties uz 
Lielajiem lasīšanas svētkiem Rīgā, jo 
diemžēl pasākuma apmeklētāju skaits 
bija ierobežots.

"7.marta agrā rīta stundā kopā ar 
1.-4.klašu skolniekiem devāmies uz 
LNB Rīgā. Bērniem, īpaši tiem, kuri Rīgā 
bija pirmo reizi, ļoti patika apmeklēt lie-
lo Gaismas pili. Ar jauku pasākumu iz-
skanēja ‘’Bērnu žūrijas 2019’’ lasīšanas 
projekts, izziņojot godalgotās grāma-
tas. Liels bija bērnu prieks, uzzinot, ka 
tieši viņu iemīļotā grāmata ir ieguvusi 
pirmo vietu arī Latvijā.  Pēc pasākuma 

oficiālās daļas bērnus priecēja jauka te-
ātra izrāde. Katrs pasākuma dalībnieks 
saņēma dāvaniņas no projekta atbals-
tītājiem. 

Pēc LNB apmeklējuma mūsu brau-
ciens nebeidzās. Viens no projekta at-
balstītājiem - Latvijas Dabas muzejs 
šoreiz dāvināja katram dalībniekam ie-
ejas brīvbiļeti muzejā. Bērniem ļoti pati-
ka apskatīt dažādās muzeja piedāvātās 
ekspozīcijas un tuvāk skatīt iemīļotos 
dzīvniekus, kā arī tos  dzīvniekus, kurus 
Latvijā nesastopam. 

Paldies visiem čaklajiem lasītājiem: 
Dzērves pamatskolas 1.-4.klasei un PII 
’’Pīlādzītis’’ Sprīdīšu grupiņai un audzi-
nātājām, un, protams, liels paldies  kla-
šu audzinātājām, kuras atbalstīja mūs. 
Novēlu visiem tikpat lielu Lasītprieku kā 
Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas da-
lībniekiem!" stāsta Cīravas bibliotekāre 
Maija Upeniece.
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Pagājuši 642 gadi, kopš 
Aizpute oficiāli nes pilsētas ti-
tulu. Pilsētas tiesības Aizputei 
piešķīra Kurzemes bīskaps Otto 
1378.gada 17.martā. Saistībā ar 
šo gadadienu piedāvājam vēs-
turnieka Agra Dzeņa apkopotos, 
iespējams, daudziem vēl nezinā-
mos faktus un vēsturiskās ziņas 
par Piltenes apgabala galvaspil-
sētu Aizputi miera un stabilitātes 
laikā – no 18.gadsimta beigām 
līdz 19.gadsimta sākumam.

“Pēc Piltenes apgabala pievie-
nošanas Krievijas impērijai apga-
bals savu pārvaldes autonomi-
ju ar pārvaldes un tiesas centru 
Aizputē saglabāja līdz 1818.ga-
dam, kad tika izveidots Kurzemes 
guberņas Aizputes apriņķis un 
Aizputes virspilskunga tiesa. 
Virspilskunga tiesā tika iztiesātas 
muižnieku civilās un krimināllie-
tas, pilskunga tiesā – zemnie-
ku un brīvo iedzīvotāju civilās un 
krimināllietas. Aizputes pilsētas 
namnieki bija pakļauti pilsētas 
fogta tiesai. Tiesu kompetence 
19.gadsimta gaitā mazinājās, līdz 
ar 1888.gadā tiesu reformu pils-
kungu tiesas tika likvidētas, un to 
vietā stājās apriņķa tiesas ar krie-
vu valodu kā vienīgo lietvedības 
valodu. 

Aizputes virspilskunga tiesa, 
bet faktiski – apriņķis Aizputes 
un Grobiņas apriņķos tika sada-
līts 1864.gadā Līdz ar to sākās 
Aizputes kā administratīvā centra 
lejupslīde. Uz Grobiņu un strau-
ji augošo Liepāju laika gaitā tika 
pārceltas vairākas pārvaldes un 
tiesu iestādes. 

Pamatojoties uz 1802.gada 
ievāktajiem datiem, Aizputes 
administratīvais un saimniecis-
kais stāvoklis raksturots P. fon 
Keizerlinga ”Beschreibung der 
Provinz Kurland (Kurzemes pro-
vonces apraksts)”. Aprakstā iz-
celts pārvaldes iestāžu darbinieku 
augstais īpatsvars pilsētas iedzī-
votāju vidū: 

“Aizputes pilsēta Piltenes ap-
gabalā atrodas ievērojami augstā 
apvidū, blakus mazajai Tebras 
upei, kura pilsētu ietver no rietumu 
un ziemeļu puses , 47 jūdzes no 
Liepājas un 36 jūdzes no Kuldīgas 
pilsētas, un ir Piltenes landrātu 

kolēģijas pastāvīgas uzturēšanās 
vieta. Kolēģiju veido prezidents, 
5 landrāti un zemes notārs. Tāpat 
Aizputē uzturas Piltenes vasaļu 
tiesa, ko veido vasaļu tiesnesis un 
2 piesēdētāji.

Pilsētā ir 2 galvenās ielas un 5 
blakusielas, kas ir ļoti neregulāri 
savienotas, 7 publiskās ēkas: lu-
terāņu draudzes baznīca, ebre-
ju sinagoga, nams, kurā pulcējas 
minētās iestādes, rātsnams, sko-
la, ebreju un kristīgo nabagmājas, 
tāpat 66 privātie dzīvojamie nami 
un 2 krogi. Starp tiem ir 6 mūra 
nami, un lielākā daļa namu ir ap-
jumti ar dakstiņiem.

Tirdzniecība un preču noiets 
kādreiz bija nesalīdzināmi apjo-
mīgāki nekā tagad, jo apkārtējās 
provinces tagad pieprasa daudz 
mazāk [preču] nekā kādreiz.

Pilsētas iedzīvotāji ir iestāžu 
darbinieki un citi kalpotāji, daži 
dižciltīgie, aptiekārs, dažādi tirgo-
tāji, no kuriem lielākā daļa ir ebreji, 
kā arī daži amatnieki, un to kop-
skaits ir 512 vīriešu un 501 sievie-
šu dzimuma personas.

Pašreizējie pilsētas īpašumi ir 
daži nenozīmīgi tīrumi un pļavas, 
kā arī neliels meža gabals, lai gan 
viņu senajos dāvinājuma doku-
mentos un privilēģijās tiek runāts 
par ievērojami lielākiem zemesga-
baliem.

Līdzšinējie pilsētas ienākumi 
sasniedz 105 dālderus jeb 168 
rubļus.” 

Dižciltīgais Aizputes apriņķa 
tiesas sekretārs un pilsētas ie-
dzīvotājs Ulrihs fon Šlipenbahs 
1809.gadā izdotajā ceļojumu ap-
rakstā ”Malerische Wanderungen 
durch Kurland (Gleznaini ceļo-
jumi caur Kurzemi)”, raksturo-
jot Aizputi 19.gadsimta sākumā, 
veic arī vēsturiskus ekskursus. 
Diemžēl nav norādīts vēsturisko 
ziņu izcelsmes avots, tomēr U. 
fon Šlipenbaha darbs ir vienīgais 
avots par vairākiem, vēlāk zudu-
šiem objektiem, ar kuriem Aizpute 
izpelnījusies ievērību:

”Kurzeme saviem iedzīvotā-
jiem ir paradīze zemes virsū, un 
Aizpute tajā noteikti izpelnās 
Ābrahama klēpja nosaukumu, jo 
Izraēļa ciltstēva pēcnācēju nekur 
nav tik daudz kā Aizputē. Ir sa-

glabājies arī tiesisks pamats, lai 
Aizputi varētu uzskatīt par ebre-
ju paradīzi Kurzemē, jo [1740.g.] 
landtāga lēmums, kam agrāk pie-
mita likuma spēks, noteica, ka visi 
Piltenes apgabala ebreji paradī-
zes ābolus (citronu paveids, kas 
viņiem ar šo nosaukumu ir ne-
pieciešami noteiktos svētkos pēc 
viņu reliģijas paražām) drīkstēja 
pirkt tikai Aizputē.” 

”Aizputē ievērojami ir ielu dubļi, 
kas kvantitātes un kvalitātes ziņā 
pārspēj pasaulslavenos Parīzes 
ielu dubļus.” 

”Aizputes pilsētas simboli ir 
baznīcas tornis, kas ir krietni ze-
māks par pašu baznīcu. […] Otrs, 
tagad zudis simbols, bija kauna 
stabs ar divām rokām, un īpašu 
pazīmi: proti, taisnīga soda sim-
bols - rīkšu saišķis - atradās nevis 
labajā, bet kreisajā rokā.” 

”Vēl ievērības cienīgs ir rātsna-
ma nekustīgais vējrādītājs, kas vi-
sās vētrās rāda vienīgi austrumu 
virzienu.” 

”Tā kā Aizputē ir tikai 1115 vī-
riešu un sieviešu dzimuma iedzī-
votāji, no tiem 600 ir ebreju tau-
tības, un ne vairāk kā 88 nami, 
nevar gaidīt uz lepnu namu un 
iestāžu aprakstiem. Tomēr arī šeit 
spīd siltā pavasara saule, un kur 
nonāk tās gaisma, rodas cilvēku 
laime un apmierinātība. Es šeit 
esmu iepazinis cilvēkus, kas ir iz-
pelnījušies manu augstāko uzma-
nību un patiesāko mīlestību; šeit, 
mājīgā draugu un paziņu lokā, 
esmu piedzīvojis laimīgas dienas 
ne sliktāk kā hercoga galmā.” 

”Mazo pilsētiņu tās namu dēļ, 
kas ir pietiekami prāvi un pa daļai 
pat lieli un masīvi, var salīdzināt ar 
citām Kurzemes pilsētām.” 

”Kāds ebreju tirgotājs savā tes-
tamentā novēlējis 100 dālderus 
kristīgo baznīcas torņa pulkste-
nim. Atliek gaidīt, kad kāds ebrejs 
noziedos naudu arī paša torņa 
celšanai.” 

U. fon Šlipenbahs piemin arī 
soda rīku un autonomas tiesas 
simbolu – pilsētas karātavas, kas 
vēl bija saglabājušās viņa dzīves 
laikā, taču jau sen netika lieto-
tas. Kā pēdējais tur pirms dažiem 
gadu desmitiem esot pakārts 
kāds zaglis, kurš izbēdzis no tu-
vējās muižas cietuma un pilsētas 
ganībās nozadzis zirgu, bet no-
zieguma vietā noķerts. 

Jāpiezīmē, ka karātavas, kas at-
radās pie Veclažas muižas robe-
žām uz pilsētas zemes, sabruka 
1851.gada jūnijā. Tālaika avīzē 
minēts, ka pēc tam no Piltenes 
apgabala pilsētas soda tiesību 
liecinieka bija atlicis tikai pēdējais 
stabs, ko jau ir pamatīgi sagrauzis 
laika zobs. 

U. fon Šlipenbahs atstāsta 
dokumentāri nepamatotos no-
stāstus par Aizputi kā ievēroja-
mu tirdzniecības pilsētu ar savu 
ostu 17.gadsimtā, kas vairāk-
kārt pārpublicētas arī vēlāku lai-
ku aprakstos, tomēr sniedz arī 

Paradīze zemes virsū - 18. un 19. gadsimta Aizpute
nesenas ziņas par tirdzniecības 
uzplaukumu un tirgošanās gal-
venajiem piekopējiem – ebrejiem: 
”No ievērojamas tirdzniecības 
pilsētas Aizpute ātri pagrima par 
nabadzīgu ciemu; pirms vidēji 12 
– 15 gadiem tirdzniecība atkal 
atjaunojās. No 1794. līdz 1797.
gadam šeit pārdots par 12000 
dučiem kokvilnas lakatu vairāk 
nekā Kēnigsbergā un Liepājā. Tas 
tādēļ, ka Polijas ebreji savas pre-
ces mīļāk pārdeva saviem ticības 
brāļiem Aizputē, nekā citur. Tādēļ 
arī šejienes ebrejos pamodās ka-
reivīgais gars, kurš gulēja dziļā 
miegā kopš Jeruzālemes izpos-
tīšanas, un 1797. vai 1798.gadā 
tika izveidota ebreju gvarde ar 20 
jātniekiem. Viņu apģērbs bija zā-
baki, platas melnas bikses un īsas, 
zaļas jakas; daži gvardi bija apgā-
dājušies ar pašu ieročiem.” 

Pēc U. fon Šlipenbaha zi-
ņām, Aizputes galvenā loma bija 
kā pārvaldes un tiesu centram. 
Aizpute ir priviliģētā Piltenes ap-
gabala galvenā vieta un Piltenes 
landrātu kolēģijas sēdeklis, kas ir 
civilo un krimināllietu augstākā in-
stance, pakļauta vienīgi Krievijas 
Senātam, un vienlaicīgi reprezen-
tē dižciltīgo pilnvarotos zemes 
iekšējās lietās. Piltenes apgabala 
platība ir 5400 kvadrātverstis, un 
pie tā pieder 2 pilsētas un 2 mies-
ti, 3 kroņa un 110 privātmuižas, 
16 pastorāti, 2 kroņa mežniecī-
bas un 2814 zemnieku mājas. 
Apgabala iedzīvotāju kopskaits ir 
25592 vīriešu un 25530 sieviešu 
dvēseles.

Tā kā Aizputē dzīvo landrātu 
kolēģijas locekļi, vairāki pie tās 
piederīgi advokāti un kancelejas 
ierēdņi, apriņķa ierēdņi un lēņa-
vīru tiesas locekļi, kā arī vairākas 
personas no dižciltīgo un literātu 
kārtas, šeit nepietrūkst izglīto-
tas sabiedrības, tāpat arī ziemās 
netrūkst balles un citas izklaides. 
U. fon Šlipenbaha darbā piemi-
nēta pirmā rūpnieciskā ražotne 
Aizputē - nesen ierīkotā tapešu 
un turku papīra fabrika, kas ražo 
tik skaistus darbus, kādi atrodami 
vēl vienīgi angļu fabrikās. 

Aizputes piemīlību vairo dau-
dzie un plašie dārzi. Pilsētā ir jau-
ka un mierīga vietiņa, kur jauks 
augļu koku dārzs, ko ietver maza 
pļava un lauks, vidū atrodas na-
miņš, neievērojams salmu jum-
ta dēļ. Tas pieder kandidātam 
Pernicam, kurš šeit dzīvo filozofis-
kā mierā un jauko vietu izdaiļo,  un 
izmanto savām un draugu pastai-
gām. Namiņa telpas ir rotātas ar 
saimnieka gleznotām eļļas un pa-
steļu gleznām. Ievērību izpelnās 
arī birģermeistara K. un zemes 
tiesas advokāta F. dārzi, kas ierī-
koti paugura nogāzē, un no tiem 
paveras jauks skats uz iekopto 
Tebras ieleju. 

Pēc Piltenes apgabala pievie-
nošanas Krievijai Aizputē tika 
atļauts bez ierobežojumiem ap-
mesties ebrejiem, kuri līdz tam 

drīkstēja dzīvot tikai dižciltīga-
jiem piederošos īpašumos pilsē-
tā. Strauji pieauga ebreju loma 
gan saimnieciskajā dzīvē, gan 
pārvaldē. Saskaņā ar Jelgavas ra-
bīna Rubena Jozefa Vunderbāra 
ziņām, 1797.gadā ebrejs, vārdā 
Eihels (Euchel), bija rātskungs 
Aizputes pilsētas tiesā, un val-
kāja pienācīgo amata uniformu. 
Aizputē apmetās ebreji, kas ie-
nāca no aizjūras vai Prūsijas. Jau 
hercoga Magnusa laikā ebrejiem 
Piltenes apgabalā bijušas gan 
namnieku, gan nekustama īpašu-
ma tiesības, kas gan dokumentāri 
nav apstiprināts.

R. J. Vunderbārs apgalvoja, ka 
Polijai tieši pakļautajā Piltenes 
apgabalā ebreji atradās Polijas 
karaļa aizsardzībā, kas nodroši-
nāja viņu tiesisko un saimniecisko 
stāvokli, tomēr pēc 18.gadsimta 
avotu ziņām, ebreju aizsardzību 
un apmešanās tiesības Aizputē 
nodrošināja Piltenes apgabala 
dižciltīgie, kuriem Aizputē piede-
rēja īpašumi. 

Kopš 18.gadsimta Aizputē pa-
stāvēja ebreju pašpārvaldes, no-
devu ievākšanas un tiesas orgāns 
– kahals. Ar 1844.gadu 19.de-
cembra ukazu kahali tika atcelti, 
un ebreju draudzes (Gemeinde) 
tika tieši pakļautas pilsētu maģis-
trātiem. 

1835.gadā Aizputes ebreju 
draudzē bija 23 tirgoņu un 2169 
namnieku kārtai piederīgie (gan 
vīrieši, gan sievietes), 1850.gadā 
– 180 tirgoņu un 1419 namnieku 
kārtai piederīgie. 

Samērā liela daļa ebreju - 96 
ģimenes jeb pavisam 618 cilvē-
ki- 1840.gadā no Aizputes izce-
ļoja uz Hersonas guberņu, kur 
Krievijas valdība stepēs ebrejiem 
piešķīra zemi. 

No Aizputes ebreju vidus nā-
kuši vairāki ebreju vidē pazīstami 
reliģisko rakstu pētnieki un pub-
licētāji. Literārajā pasaulē pazīs-
tamais Izaks Abrahams Eihels 
(1756 – 1804) vācu valodā tika 
pārtulkojis ebreju lūgšanu grāma-
tu, Zālamana mācības u.c. Ilgāku 
laiku viņš dzīvoja Aizputē pie sava 
brāļa, kurš bija pilsētas rātskungs. 

Daniels Haims Kleifs piedzima 
1729.gadā Amsterdamā, mira 
turpat 1794.gadā Viņš sākotnē-
ji nodarbojās ar juvelierizstrādā-
jumu tirdzniecību, pēc tam dau-
dzus gadus bija rabīns Aizputē. 
Aizputē viņš sarakstījis grāma-
tu par ebreju lūgšanām "Aruga 
ktana”, kas izdota Hamburgā 
1779.gadā, pēc tam piedzīvoju-
si vēl trīs izdevumus Hamburgā, 
Prāgā un Amsterdamā.

Ārons Hurvics, vairāku reli-
ģisku grāmatu autors, bija ra-
bīns Šķūdos Lietuvā, pēc tam - 
Aizputē. Viņš bija dzimis Lietuvā, 
ilgi dzīvojis Kēnigsbergā un 
Prāgā. Viņam piemita ebreju vidū 
izslavēta rabīna autoritāte. No 
Aizputes viņš devies uz Berlīni, 
kur miris 1779.gadā.”
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Aizputes Diabēta un invalīdu biedrība no 26.marta Pasta ielā 2 saistībā ar 
Covid-19 izsludinātajiem ierobežojumiem Aizputes novadā neveiks pieņemšanas 
ceturtdienās līdz šā gada 30.aprīlim!

Nepieciešamības gadījumā zvanīt +37128281449, rakstīt e-pastā: adibied@in-
box.lv. Būsim piesardzīgi!

PATEICĪBA
Izsakām pateicību “Aizputes apbedīšanas birojam” par izcili novadītu un organizē-

tu bēru ceremoniju, Vladimiru Girsu izvadot. Īpašs paldies Guntim Skujam, Andrim 
Pirtniekam un Mārtiņam Pētersonam.

Piederīgie

Informācija lauksaimniekiem
Sākas traktortehnikas 
valsts tehnisko apskašu sezona

Lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, trak-
tortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei. 
Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas 
vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. 
Tāpat atgādinām, ka par VTUA sniegtajiem pakalpojumiem varēs samaksāt TIKAI 
ar bezskaidras naudas maksājumu.

VTUA lauksaimniekus arī aicina savlaicīgi pieteikties augu aizsardzības līdzekļu 
lietošanas iekārtu pārbaudēm, jo tāpat kā tehniskajām apskatēm pārbaudes tiek 
veiktas visā Latvijas teritorijā. Ar prasībām augu aizsardzības līdzekļu lietošanas 
iekārtu pārbaudēm var iepazīties VTUA tīmekļa vietnē, sadaļā “Smidzinātāju pār-
baudes”.

Vairāk informācijas pa tel. 63425564, e-pasts: liepaja@vtua.gov.lv vai VTUA 
mājaslapā: https://www.vtua.gov.-

Aizputes novads, Apriķi Apriķu darbnīcas 22.04.2020. 10:30 11.05.2020. 10:30

Aizputes novads, Cīrava “Gaismas” 16.04.2020. 10:30 18.05.2020. 10:30

Aizputes novads, Kalvene Skolas iela 21 03.04.2020 10:30 25.05.2020. 10:30

Aizputes novads, Kazdanga Ķiršu gatve 1 09.04.2020. 10:30 13.05.2020. 10:30

Aizputes novads, Rokasbirze Darbnīcas 01.04.2020. 10:30

Aizputes novads, Štakeldanga Ozolāji 22.04.2020. 10:30

Platību maksājumi
No  8.aprīļa sākas platību maksājumu pieteikumu un iesniegumu pieņemšana 

marķētās dīzeļdegvielas iegādei, kurai piemēro samazināto akcīzes nodokļa likmi 
(ADE) Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanas sistēmā (EPS), pieteiku-
mus iesniegt varēs  līdz 22.maijam, par dīzeļdegvielu-līdz 1.jūnijam .

Būtisku izmaiņu atbalsta saņemšanas nosacījumos 2020.gada platību maksāju-
mu sezonā nav. Jāņem vērā, ka no jauna varēs uzņemties saistības tikai aktivitātē 
"Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos" (BDUZ), pārējos pasākumos jau-
nas saistības uzņemties nevar, bet var par vienu gadu pagarināt esošās saistības.

Platību maksājumu  pieteikumu sagatavošana platībmaksājumu saņemšanai un 
iesniegšana LAD EPS sistēmā pie LLKC  lauku attīstības konsultanta ir maksas pa-
kalpojums pēc LLKC izstrādāta un apstiprināta cenrāža.

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju Covid-19 vīrusa dēļ, līdz šā 
gada 14.aprīlim lūgums klientiem nepieciešamības gadījumā sazināties pa telefo-
nu 26124610.

 LLKC līdz 14.aprīlim atceļ visus plānotos seminārus, mācības, braucienus. 
LLKC centrālajā birojā un visos konsultāciju birojos iespēju robežās tiek ierobežota 
apmeklētāju pieņemšana, saziņai izmantojot telefonu un e-vidi. Jautājumu gadī-
jumā sazinieties ar Liepājas konsultāciju biroju (tālr. Liepāja 63481216; Aizpute  
26124610) vai LLKC centru: http://new.llkc.lv/lv/biroji. Izmaiņām sekojiet līdzi LLKC 
mājaslapā un sociālajos tīkos.

Daiga Petrauska, LLKC lauku attīstības konsultante (tālr. 26124610)

Izdevējs Aizputes novada dome
redaktore Elīna Medene

tālrunis 23553517, e-pasts: pr@aizpute.lv, Aizputes novada domes 13. kab.
maketētājs Dainis Zvirbulis, korektore Inese Greiere

Iespiests “Kurzemes Vārda” tipogrāfijā 
Izplatāms bez maksas, elektroniski lasāms www.aizputesnovads.lv

Aizputes novadā kultūras un citu pasākumu laikā var tikt fotografēts un filmēts publicitātes 
nolūkos. Sekojiet līdzi pasākumu organizatoru sniegtajai informācijai.

Aizputes novada domes informatīvais izdevums “AIZPUTES AVĪZE” 
iznāk katra mēneša pirmajā pirmdienā vai pirmdienā pēc domes sēdes.

Nākamais “AIZPUTES AVĪZES” numurs iznāks 2020.gada 5.maijā

Par bēru organizēšanu
Valsts ārkārtas stāvokļa dēļ viens no atļautajiem cilvēku pulcēšanās iemesliem 

ir bēres, kurās drīkst būt vienkopus ne vairāk kā 50 personas. Organizējot bēres, 
lūdzam ņemt vērā:

• vienkopus ne vairāk kā 50 cilvēki;
• censties ievērot 2 m distanci citam no cita;
• valkāt sejas aizsargmaskas;
• līdzjūtību izteikt mutiski, izvairoties no fiziska kontakta.

Valsts Veselības inspekcija aicina rūpīgi izvērtēt personu loku, ko aicināt uz bērēm. 
Palicējiem iespēju robežās vēlams aicināt uz atvadīšanos tikai tuvākos piederīgos, ie-
spējams, pat atcelt bēru mielastu. Attālākiem atvadīties gribētājiem lūgums respektēt 
mirušā tuviniekus un atvadīties no mirušā PĒC oficiālās pasākuma daļas individuāli.

Aizputes novada kapu saimniecības pārzinis un bēru organizators Guntis Skuja ai-
cina būt atbildīgiem šajā sarežģītajā situācijā un ievērot valsts ārkārtas stāvokļa pare-
dzētos noteikumus, arī organizējot bēres.

Māra Jonase 21.09.1942-02.02.2020 Kalvene

Austra Kaimiņa 06.09.1924-10.02.2020 Aizpute

Alfrēds Leja 24.08.1927-26.02.2020 Kazdanga

Ella Spāģe 28.02.1930-02.02.2020 Aizpute

Irma Strazde 31.12.1927-23.02.2020 Aizpute

Jānis Ugulis 14.03.1948-19.02.2020 Aizpute

Velta Ūdriņa 04.05.1937-27.02.2020 Aizpute

Aizputē novadā februārī reģistrētie 
mirušie iedzīvotāji:

Aizputes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrētie bērniņi MARTĀ:

2 zēni un 1 meitene
Mazajiem novadniekiem vēlam veselību un vecākiem – izturību!

“Meklēju vēsturiskas liecības par attēlā 
redzamo ēku Atmodas ielā 5. Mani inte-
resē viss, kas saistīts ar šīs ēkas pagāt-
ni, piemēram, senas fotogrāfijas ar pašu 
ēku, ar kādreiz šeit atradušās bankas 
darbiniekiem darbā un/vai atpūtā, ban-
kas kvītis, zīmogi un dažādi citi autentis-
ki priekšmeti. Ja jums ir šādas liecības vai 
arī zināt, kur tādas meklēt, lūdzu, zva-
niet!  Tālr. 20 28 78 28 (Marta Gaile). Par 
saņemtajām liecībām, ja tās būs izman-
tojamas, paredzēta atlīdzība.”

Meklē informāciju par ēku

Informācija diabēta 
pacientiem un interesentiem


